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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
R. K. AMERIKOJE

APSAUGOS SKYRIUS

Susivienijimas turi net penkis Apsaugos Sky­
rius. Pomirtinės išmokamos po 150 dol, 250 dol., 
500 dol., 750 dol. ir 1000 dol. Mėnesinės į šiuos 
skyrius mokama pagal narių amžių.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaikų Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsaugų, jiems mi­
rus, išmokama proporeionaliai pagal konstitucijų.
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R. K. AMERIKOJE

PAŠALPOS SKYRIUS

Mokantiems 25e j mėnesį, pašalpa užmokama 
$3.50 savaitėje.

Mokantiems 50c į mėnesį, pašalpa išmokama
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į menes], pašalpa išmokama 
$10.50 savaitėje.

Mkantiems $1.00 į mėnesį, pašalpa išmokama
$14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 į mėnesį, pašalpa išmokama 
mu $21.00 savaitėje.
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222 South 9-th Street Brooklyn, N. Y.
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PAKALTUOS SĄJUNGĄ
JAU SUSIDARĖ

BALTIJOS VALSTYBIŲ AIRIAI REIKALAUJA
SĄJUNGA.

(Lietuvos Informacijų Biuras)
Kaunas, VIII, 16 d. (Elta) 

Liepos m. 15 d. Užsienių Rei­
kalų Ministeris d-ras Puryc- 
kis darė Ministerių Kabine­
te pranešimą apie trijų Mi­
nisterių konferenciją Rygo­
je. Iš pranešimo paaiškėjo, 
kad pabaltjurio valstybių 
sąjunga faktinai jau Įsteng­
ta. Sąjunga apima politinę, 
ekonominę ir bendro gyni­
mosi sritis. Platus sąjungos 
programas bus realizuoja­
mas, sudarant konvencijas 
tose srityse. Jau yra pasira­
šyta visa eilė konvencijų po­
litiniai juridinio turinio ir 
susisiekimo. Ekonominės 
konvencijos rengiamos pasi­
rašymui.

Ateinančią savaitę bus tų

PILNOS NEPRIKLAU­
SOMYBES.

Londonas. — Airijos pre- 
jzidentas De Vallera išvažia­
vo Dublinan, kur jisai veža 
Anglijos premiero paduotas 
sąlygas. Ant stoties jį paly­
dėjo didelės airių minios, 
kurioms De Vallera pareiš­
kė, kad ateitis nėra žinoma, 
bet giliai tikim, kad musų 
kova galų gale vainikuojasi 
pasisekimu.

De Vallera savo atsisvei- 
I kurinio kalboj davė suprasti, 
kad jisai nė ant plauko nenu­
sileis ir reikalaus pilnos Ai­
rijai nepriklausomybės.

RUSIJOJ BADAS PLIE-
ČIASI.

trijų valstybių — Lietuvos, Ryga. — Rusijoje milijo­
nai žmonių badauja. Neku- 
riose vietose žmonės valgo 
nuo medžių lapus ir žolę. Pa­
ti Rusijos valdžia nepajėgia 
nuo bado milijonų žmonių iš­
gelbėti. Šaukiasi į visas šalis 
pagalbos. Atsišaukė ir į 
Jungtines Valstijas. t Hoo- 
veris, kaipo pirmininkas A- 
jnerican Relief Administra­
tion, atsakė, jog pagalba ba-

sų, Prekybos ir Pramonės 
Ministerių konferencija Es- 
frmijos sostinėje Revolyje. 
Po to manoma šaukti Kraš­
to Apsaugos Ministerių kon­
ferenciją. Už dviejų mėne­
sių yra numatyta Užsienių 
Reikalų Ministerių konfe­
rencija.

Tokiu budu Pabaltjurio I liuli, čllfitlKU, IU& pčlgULUčl Ud- 
-V alstybių Sąjungą bus yk- dalijantiems Rusijoje galėtu 
doma pmjodinėmis nnniste- . t; s,|teikta; boHeviku 
rių konferencijomis.

Lietuvos Informaciją Biuras.
Kaunas, VII, 19 d. (Elta).

Buvusis Amerikoje Lietuvos 
Atstovas p. Vileišis liepos 
16 d. sugrįžo Kaunan.

valdžia paliuosuotų Ameri­
kos piliečius, kurie uždary­
ti Rusijos kalėjimuose. Atė­
jo žinių, kad Rusija esanti 
pasirengusi tas Hooverio są­
lygas priimti.

UŽGYRĖ LAISVĖS 
PASKOLĄ.

Vašingtonas, VII, 18 
(Liet. Inf. Biuras) Lietuvos, 
Steigiamasis Seimas užgyrėi 
’’Laisvės Paskolą” Ameri­
koje, išleisdamas tam tikrą 
įstatymą.
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KLAIPĖDIŠKIAI SVE­
ČIAI.

Liepos 3 d. at vyko’į Kau­
ną 147 Klaipėdos krašto lie­
tuviai ūkininkai susipažinti 
su Lietuvos ūkiu. Pažymėti­
na, kad jiems išvažiuojant 
iš Klaipėdos vokiečiai nu­
draskė vainikus,.kuriais jie 
buvo savo vagonus išsipuo- 

įšę. Tauragėj, Mažeikiuose, 
i Šiauliuose pasitiko musų or- 
Iganizacijų atstovai, kurie at- 
i lydėjo iki Kdunui. Prasidėjo 
į širdingas sveikinimąsis, 
i Kauniškių vardu sveikino 
Aleksandras Žilinskis, pa­
brėždamas, kad jau nebetoli 
ta valanda, kada mes vieni į 

i kitus lankysimos ne kaipo 
'svečiai, bet kaipo artimi ben­
dradarbiai tėvynę bekurda-

sina sudeginti t robas ir išti­
sus sodžius. •«

Tie atskiri faktai yra vis 
tiktai besiplatinančios agita­
cijos apsireiškimu politiniu 
tikslu ir yra grieštai priešin­
ga Lenkų valstybei akcija”.

(’’Lietuva”)

LAUKŲ DARBININKŲ 
ĮSTATYMAS ESTUOSE.
Estų parlamente priimtas 

laukų darbininkų darbo Įsta­
tymas — trumpai suglaudus 
taip atrodo. į

Darbo laikas: sausio ir 
gruodžio m. 6, valandos; va­
sario, kovo ir lapkričio — 7 
valandos; balandžio — 10 
vai.; gegužės, birželio, liepos, 
rugpiui-io irfrugsėjo — 11

RUSIJA TRAUKIA KA­
RIUOMENĘ PRIE LEN­

KIJOS RUBEŽIAUS.
Varšava. — Iš Vilniaus 

pranešama, kad Kaunan at­
vežta iš Vokietijos amuni­
cijos.

Bolševikų kariuomenė 
traukiama prie Minsko, Zlo- 
bino ir Bobruisko.

Šitos žinios yra atėję iš 
Varšavos. Lenkai nuolat pa­
sauliui skelbia melagingas 
žinias apie Lietuvą, buk Lie­
tuva gauna paramos iš Vo­
kietijos ir t. t. Taigi ir ši ži­
nia labai abejotina.

LIETUVOS ATSTOVYBES 
SUV. VALSTIJOSE

PRANEŠIMAS

vai. Prieš kiekvieną šeštadie 
nį dirbama tikpki 1 vai. die­
nos. Šventadieniais dirba, be 
ypatingo atlyginimo, tiktai 
gyvulių šėrikai, ir valgio ga­
mintojai; tokie darbininkai 
nors pietų metu privalo gau­
ti poilsio. Vedusiem darbiniu 
kam duodama 1 dieną mėne­
sy sutvarkymui savo ūkio;

nri. Lygiai širdingai atsaki­
nėjo klaipėdiškiai. Iš stoties 

į visi nuėjo žiūrėti ’’Nemuno” 
; bendroves pabriko, visi susi­
rinko i Vytauto kaina, kur ; 
vietines ūkininku orgamza- 
cijos kėlė svečiams ’’gaspa- 
doriškus” pietus.

Po piet išsiskirstė kiti ka­
riuomenės, kiti Karo Muzė- . --------- ------  -----
jaus, kiti seno Kauno žiu-1reikale turi būti duota arklys 
rėti, kiti pažįstamų lankyti.
5 vai. visi išplaukė garlaiviu 
į Napoleono kalną, į šaulių 
šventės gegužinę, kur teko 
prie ugniakurių praleisti vi­
sas vakaras.

Vašingtonas, VII, 18 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Neaišku­
mų išvengimui del Steigia­
mojo Seimo priimtos š. m. 
-liepos m. 9 dienos rezoliuci­
jos, paduodame ją ištisai žo­
dis žodžiu: ”Stei iamasis 
Seimas išklausęs Ministerių 
Kabineto pranešimus ir pri­
tardamas jo vedama j ai už­
sienių politikai, eina kitų 
dienos darbu tvarkos punk­
tų svarstyti.”

Kur gabenama Lietuvos galvijai.
Sugrįžęs iš Vilniaus vienas Kau­

nietis inteligentas pasakoja matęs 
i demarkacijos Jateliuną stoty 
; (tarp Vievio ir Landvaravos) 3 

■RTATTg^Q TTATTTOT vagonus raguočių, gabenamų to-
SEo 11 AJLil J U J. j |įau į VĮinių Lenku kareiviai link- 

.... ^ i sniai pasakoję, kad tai eina iš Lie- Roma. Pi Oi mcijoj Ge- ųuvos su pagalba šmuglerių.
noa, netoli Sarzana, įvyko ---------

1 didelės riaušės tarpe fasci- NAUJAS LENKŲ PRIEŠI­
NINKAS.

”Nowa Reforma” paduoda: 
Pasitvirtina žinios apie 

koncentraciją ukrainiečių 
karo punktų Lenkijos pasie­
ny nuo Čekų-Slovakų pusės. 
Nuo lenkų-slovakų pasienio 
pranešama, kad visos ukrai­
niečių dalys, kurios savo lai- 

Washington. — Senato- 1™ slapstėsi čekų-slovakų to­
rius E. F. Ladd iš North Da- Glorijose, dabar koncentruo 
kotą valstijos planuoja įneš­
ti senatan, kad skelbiant 
.karą atsiklausti gyventojų 
referendumu.

cistų ir komunistų ir kara­
binierių. Sukilimų buvo ir 
kituose Italijos kraštuose, 
kame nemažai žmonių 
mušta ir sužeista.

už-

REFERENDUMAS SKEL­
BIANT KARĄ.

Washington.

ATVYKO ESTONIJOS 
ATSTOVAS.

Vašingtonas, VII, 18 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Užvakar 
atvyko Vašiugtonan Estoni- 
jos respublikos Atstovas 
Suvienytoms Valstybėms p. 
Kistner, buv. Estų prekybos 
ir pramonės Ministeris.

KIEK ŽUVO VOKIEČIŲ 
KARO LAIKU.

Berlynas. — Karo laiku, 
nuo 1914 iki 1918 metų, Vo­
kietija neteko 1,792,368 vy­
rų užmuštais. 4,246,874 vyrai 
tapo sužeisti, o 200,000 pra­
puolė be žinios.

Laivyno kareivių už­
mušta 34,256 vyrai, sužeista

ir paliuosuoti į metus 2 die­
nom kermošiui!. Metiniam 
darbininkam nustatoma to­
kia alga: 10.000 estų markių, 
45 pūdai rugių, 35 pūdai mie­
žių. 3 pūdai kviečių. 3 pūdai 
žirnių. 5 pūdai maišymo. 120 
pūdų bulvių arba vienas 
trialčdalis dešimt, žemės tam 
tikslui. 730 litrų pieno arba 
užlaikymą vienai karvei. 10 
svarų vilnų arba laikyti vie­
na avis su dviem ėriukais. 
Viena šešta dalis dešimtinės 
daržo ir linų žeihės 2 sieks­
niai malkų ir 7 sieksniai ža­
garų. Su darbdavio užlaiky­
mu darbininkas gauna 12.000 
estų markių metinės algos, 
eilę, vilnonių drabužių. 2 
koni pletktus skalbinių, pirš 
tinęs, kojines, 1 porą ilgų ba­
tui ir reikale vyžas. Moterys 
gauna visą tą pat, tik vietoj 
ilgų batų gauna žemus.

Alga išmokama kas mėne­
sį, o metiniam darbininkam 
rečiausia 4 kart metuos; mai 
stas privalo būti duodamas 
už mėnesį pirmyn.

Už darbą, virš nustatytos 
normos primokama dar 50% 
uždarbio, skaitant ir pinigus

Lietuvos Informaciją Biuras. 31,085.

jesi, vokiečių karininkams 
vadovaujant prie Karpatų. Į 
Lupkovą, pavyzdžiui, atvy­
ko visa ukrainiečių divizija. 
Su ta nauja, organizacija bu­
vusios ukrainiečių karinome 
nes Čekijoj drauge stiprinasi 
ukrainiečių eilės ginkluoto-j ir natūra. Sezono darbinin- 
mis dalimis, vykstančiomis 
įš rytų Mažosios Lenkijos.

Paskutinėmis žiniomis, 
Sryjuje sugauta gauja ukrai 
niečių kareivių su čekų kari­
ninku priešaky. Lemkovščiz- 
nos apylinkėje pasirodė uk­
rainiečių komisarai, agituo­
jantieji ramiuosius. Prieši-

LIETUVIŲ VISUOME­
NEI AMERIKOJE.

Tautiečiai!

Lietuvai atsistatant kiekviena­
me žingsny jaučiasi savąją inteli­
gentų stoka. Šaukdamies svetimų 
pagalbos daug ko nustojame. Taip­
gi, kam rupi tėvynės labas, kas 
nori duot jai tvirtą pamatą, pri­
valo rūpintis rengti eiles naujų 
darbininkų — inteligentų, mylin­
čių savo motutę-Lietuvą ir pasi­
ryžusių jai prakilnius, gražius ir 
tvirtus trobesius — Valstybę pa­
statyti.

Visiems žinomoji Lietuvių Švie­
timo Draugija ’’Saulė” jau kelinti 
metai tą prakilnų tikslą siekia. 
Be Kauno Mokytojų Seminarijos 
ji turi dar įvairiose Lietuvos vie­
tose gimnazijų bei progimnazijų, 
būtent: Telšiuose, Jurbarke, Žaga­
rėje, Šeduvoje, Ramigaloje ir U- 
tenoje. Kas metai išeina iš tenai 
gražus būrelis musų Tautos Vil­
ties, skubančios aukštąjį mokslą 
eiti, idant tikrais šviesuoliais, šu­
lais savo valstybės tapti.

Bet vesti švietimo žydimus, iš­
mėtytus po plačiąją Lietuvą ne­
lengva, ir ’’Saulės” Draugijai 
nuolatos priseina susidurti su įvai­
riomis klintimis, sunkenybėmis ir 
lėšų trukumu. Tvarkos prižiūrėji­
mo ir kitais svarbiais minėtų įstai­
gų reikalais ’’Saulės” dr-jos Cen­
tro Valdyba tankiai priversta 
siuntinėti tenai savo įgaliotinį. 
Kadangi gelžkelis ne visur prieina 
ir toliausiai reik arkliais važiuoti, 
tai susisiekimas su įstaigomis pa­
sidaro labai sunkus ir kartais sta­
čiai negalimu. Apskritai, susieki­
mo klausimas dabartiniu momentu 
opiausis ir daugiausiai trukdo 
švietimo darbą.

Turėdama omenyje Lietuvos Vi­
suomenės Amerikoje prielankumą 
ir pirma gausias aukas muši] 
Draugijai, ’’Saulės” d-os Centro 
Valdyba ir šį kartą kreipiasi pas 
savo Tautiečius Amerikoje, prašy­
dama neatsisakyti pagelbėti Įgiji­
me automobilio aukščiau išvardy­
tiems nepatogumams ir sunkeny­
bėms prašalinti.

Prelatas K. Olšauskis
’’Saulės” d-jos C-Valdybos

Pirmininkas.

’’Laisvės” Paskolą reikia 
davesfi ligi 2 milijonų dole­
rių. Dar trūksta 300,000 do­
lerių.

Amerikos Lietuviai! Tė­
vynė Jus prašo tuos 300,000 
dolerių trumpu laiku paden­
gti.

Jus gelbėjote Lietuvai vi­
suomet. Lietuva pasitiki, 
kad ir šis jos balsas bus Ju­
sti užgirstas.

Lietuvos Valstybės kuri­
nio ir jos nepriklausomybės 
gynimo darbas dar nepasi­
baigė. Pailsio laikas dar ne­
atėjo. Tad, visi paskolos sto­
čių darbuotojai vėl subruski- 
te prie darbo. Paskola yra 
Steigiamojo Seimo užgirta. 
Valstybė už ją atsako visu 
savo turtu.

Paskolą ves Finansų, Pre­
kybos ir Pramonės Ministe­
rijos Įgaliotinis d-ras J. Biel­
skis kartu su Amerikos lie­
tuvių visuomenės darbuoto­
jais — Lietuvos Paskolos 
Komitetu.”

V. Čarneckis
Lietuvos Atstovas Amer.

Suv. Valst.

PRANEŠIMAS.
S. L. R. K. A. Conn, apskritys 

rengia didelį išvažiavimą, 31 d. 
liepos, 1921 m.. New Haven. Conn.

Kviečiame iš visų kolionijų Ct. 
valstijos ir iš tolians, kurie tik ga­
lėsite atsilankyti. Komisija ren­
giasi nepaprastu smarkumu. Šis 
išvažiavimas bus vienas iš pui­
kiausių, kokio dar nėra buvę šio- 
apylinkėje. Vieta labai puiki, New 
Haven’o lietuv. darže, vadinamam 
’’Birutės Kalnas”; yra puiki pie­
va su nepaprastais medžiais ir 
nauja svetaine del šokių. Prasidės 
10 vai. ryto. Programas yra ren­
giamas iš įvairių dalykų. Atsilan­
kiusieji bus užganėdinti.

Važiuojantiems iš New Haven’o 
gatvekariais, reikia paimti Light­
house karą ir važiuoti iki Town­
send Ave. —■ Atvažiavę iš kitų 
kolionijų trekais, reikia važiuoti 
Lighthouse keliu ir važiuoti į 
’’Morris Cove,” First St,

Smyrna. — Grekai užda­
vė didžiulį smūgį turkams. 
Visa turkų divizija paimta 
nelaisvėn.

IR VĖL $2,700.00 DOLE­
RIŲ LIETUVAI PER

TAUTOS FONDĄ.
Laikydamics A. L. R.-K. 

Federacijos Kongreso 1920 
m. nustatytos tvarkos, visas 
aukas surinktas ir skirtas 
Lietuvos Laisvės apgynimo 
reikalams, iki šios 25 d. lie­
pos, 1921 m., Tautos Fondas 
nuo pereito T. F. seimo, 1921 
m., surinko ir pasiuntė Lie­
tuvon $41,332.54.

Pasiųsta Lietuvon per 
Lietuvos prezidentą A. Stul- 
giuską $38,632.54, gi liku­
sieji Lietuvos Laisvės Pa­
skolos Bonai sumoje $2,- 
700 įteikta Lietuvos atsto­
vybei Amerikoje, sekančioje 
sąskaitoje: 10 Lietuvos Lai­
svės Paskolos Bonų po 
$100.00 = $1000.00, dvide­
šimts septyni — po $50.00 = 
$1350.00, trys Šerai Lietuvos 

į Žemės Banko po $50.00 — 
$150.00, nunokusius L. P. 
Bonn kuponų $105.00 ir gy­
vais pinigais 5000 vokiškų 
markių, $100.00. Labu du 
tūkstančiu septynis šimtus 
dolerių. Nežiūrint visų Tau­
tos Fondo ir Lietuvos prie­
šų dedamų pastangų, T. F. 
pasidėkuojant lietuvių kata­
likų duosnumui ir karštai jų 
tėvynės meilei Tautos Fon­
do skyrių darbuotojai suge­
bėjo surinkti taip žymią su­
mą Lietuvos Laisvės reika­
lams laike astuonių mėnesių.

Garbė Amerikos lietu­
viams katalikams už gausin­
gas jų aukas, taip pat garbė 
ir T., F. skyrių darbuoto­
jams, kurie nepaisydami jo­
kių kliūčių, statomų iš lais­
vamanių bei socialistų-bolše- 
kų pusės, ėjo ir dirbo taip 
prakilnų tėvynės gelbėjimo 
darbą. Garbė Jums, tėvynės 
mylėtojai ir gelbėtojai, tėvy­
nė Jus neužmirš.

Į Bet, gerb. T. F. skyrių 
darbuotojai! Dar daug mes 
turime Lietuvai pasidarbuo­
ti, ypač turime pagelbėti jai 
prisikelti iš karo griuvėsių, 
pakelti jos kultūrą.

Tautos Fondo Sekretorius,
222 So. 9th St, Brooklyn, N. Y.

H
g

liautiems jų agitacijoms gra-

kam alga mokama už valan­
das tokia kaip metiniam dar­
bininkui. Praleistoji be rim 
tos priežasties diena ne ap­
mokama.

Vaikai nuo 12—16 metų ir 
seniai virš 60 m. leista nau­
jo ti tiktai lengviem darbam.

M. Š. P.
” Lietuva”

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”! 
Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaune 
einantis kasdieninis laikraš­
tis ’’Laisvė”. Skubinkitės jį 
gauti. Kaina vieno numerio 
4c. 5 numeriai už 15c.

Rašykite pas 
’’Garsas” 
222 So. 9th Street,

Brooklyn, N. Y.
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XI AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. FEDERA­
CIJOS KONGRESAS

BUS BROOKLYN, N. Y.
RUGPIUČIO 30-31 IR RUGSĖJO 1-2 D., 1921 M.

Karalienės Aniolų Parapijos Salėje
South 4th ir Roebling Sts.

Visos organizacijos priklausančios prie Ame­
rikos Lietuviu R. K. Federacijos kviečiamos kuo- 
skaitlingiausia dalyvauti.
Kongreso dienotvarke bus paskelbta kiek vėliau.

Kun. Jonas Švagždys, A. L. R. K. Fed. Prez.
K. J. Krušinskas, A. L. R. K. Fed. Sekret.

n a

1
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apsiskaityti SU skatiku, O stailčilis, o tik tepil’ko UŽ priešus. BllVO užėmę net že- Pabaltijos valstybių, lies jos patarta ir šį num. nebeišleisti, bet ’’Draugo” reporteris to nepaisė, 
vasaros karščiai kvieste kvie šimtą ir pusę. Dabar proga 1 mių, kurios tikrai Lietuvai visos išvien sudaro tokia j(->_'negaliu su Jumis skirtis, nepakak į jų susirinkimus Jaukėsi. Ir štai 12
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v bėjęs dar bent kelis žodžius,užpuolikus y . i . .. zastis sustabdymo tape jau nekai-IApie tai 
sau Jįį aiškinta. Ir dar pasakau : Maž. ‘

iLietuvos jaunimo nesusipratimas, 
rengdavosi, Nekaltinam dėlto jaunimo. Jis 

. •. - ’ gi‘i
l<am-nors, Į ties prie lietuvių. Ir to viso litui Lietuvon pulti. Dabar ,<L‘ vihj.

Prie- liepos 'jį iš susirinkimo išvaro. 
Draugo 167 N r. rašoma: 

Iš to matyti jog liberalai patys 
savęs pradėjo bijoti.

"Į jų susirinkimą, kaip papras- 
Šių dienų jaunimas duo- tai, ateina draugo reporteris. Sėda 

„ „ Ą Bet ir jis tik gyve- kėdėn, ima paišeli rankon ir pra- 
naudien tos svajonės ant visados tu-'1,ilU0. P*'adžk>d ? kd;k ^Vofj'deda savo darbą rašydamas jų 

..................................' m------ .... i slaunius žodelius (išskyrus pu­
siau ’’polskus” žodžius, nieko po-.

gą, kuri atblokš 
ir užsitikrins 
klausomybę.

Lenkai vis

.Bet poilsiui laikas dar ne- suteikti Lietuvai paramą ko-1
Į atėjo. Tėvynės darbas toli Jiią išgali,
’gražu dar nėra užbaigtas. ______ _____ __ __
A ilniuš dar plėšriųjų ^.enkų tyli. Geras daiktas yra pasi-į jie atmainė ir pradėjo artin- nors jau nebedrĮsdavo, 

$2.oo jiaguose tebėra, Klaipėda ir- žadėti ką-nors
tebe- bet labai negeras Įprotis pri-'pasekmė tokia, kad

žado neišpildyti. i>acioj<ii Pabaltjurio \ alstybių
rusi valstybė be musų pagal- pradžioje Paskolos vajaus' 

iš daug buvo pasižadėjusių pii 
----- 1 svetur kol kas paskolos nėra

o ne trupinėlius 
nuo savo gero stalo jai niė-

gavusi. J uk Vilniaus lenkų 
rankose nepaliksim, Klaipė- 

neišsižadėsim. N ega ti­
sini jų geruoju, Lietuvos ka­
riuomenė tą klausimą riš ir j

. su visokiais priešai res issizadeti. Gal top sąjun-1 
ga faktinai jau sudaryta, ga ir tai padarys kad Lie­
jau pasirašyta visa eilė kon- tuva Vilnių greičiau galės 

kti Paskolos už tūkstantinęjvencijų politinio turinio ir atgauti.
arba net ir daugiau, o-tik da-: susisiekimo, y. I Iš besikuriančios
lėlę teimokejo. \ adinasi sa- į sajullga j(,įlia n.vs jos sąjungos reikia 
vi) garbės žodžio neišpildė. valstybės." ‘Buvo pranešimų, ties ir sveikinti 
Aišku, jog tokie asmens pa-|ka(| eslai išreiškę noro Į są-,vyriausybę,’ kad 

įjungą lenkus ir suomius Įsi- prie jos kurinio.

Pabalti- 
džiaug- 

Li et u vos 
ji dedasi

išris, jei tik ji susilauks vi- jiems laikas išpildyt
sų lietuvių nuoširdžios mo- prižadus, atsilyginti. Iprogos patirti, kas lenkai 
ralės ir piniginės paramos.! Tad, visų pareiga stot d;tr-'yra ir kokie jų siekiai. Jei 
Kareiviai nežiūrės į laiko p>an, viens kitą prie darbo ir'turėtų progos su lenkais su-' 

ipatogiuną, ne Į šilumą ar paskolos pirkimą ragint i.Įsidurti, kitai]) į juos pažiu- 
i salti, išmuš reikiamoji va- kad neužvylius Lietuvos.

DEL PIRMOSIOS PASKO-! Janda>ims giukhIir stos žut" |. - ---------
LOS UŽBAIGIMO. Ibutinėii kovon.

'miešto vaduoti,
Lietuios atstoias A aldema-Įgai>bę ginti. Jie prie to yra 
ras Čarneckis ir Lietui os !prisįj.engęį o nies ar prisiren- 
Paskoios Komitetas jau at-;gęsavo j)roHains - 
sisauke į lietuvių visuomenę, i <iaj|)a ? 
šaukdami į darbą tėvynei j 
gelbėti ir prašydami dabaig-1 
ti pirmutinę Paskolą iki f 
dviejų milijonų, t. y. 300,000 
dolerių.

Tas atsišaukimas nėra tai
pavienių asmenų arba vieno šoma dabar milijonų, bet i 
Lietuvos atstovo, bet tai yra 1 
balsas tautos, kuri vėl sau-! 
kiasi savo vaikų pagalbos.

Mes į kiekvieną Lietuvos)

$2.00
$3.00 MAŽOSIOS LIETUVOS 

JAUNIMAS.
Visi žinome, kai]) vokie­
ti varžė ir tebevaržo Ma-, 

lėtų. Lietui iai mat jau juos ^osįos Lietuvos jaunimą.Į 
z. t . i pažino. - Daro daug pastangų, kadi
Gedimino LIETUVOS, LATVIJOS IR! ------- s p * h 1
Lietuvos ESTONIJOS SĄJUNGA

Jeigu į Baltijos valstybių tam lietuvių jaunimui įkvie- 
iS:.l.I,,ngą butų Įėjusi Lenkija,Įpus prisirišimą prie Vokie- 
: Lietuvai ten nebūtų vietos. įtijos, o nepraleidžia progos 

.4 . . . 11 ų visų trijų tautų noras su-‘ Lenkija pirm | visko turėt ų nepaniekinę
' 111 ' '><l Įdaryti sąjungą. Tik per ilgą atlyginti visas' Lietuvai pa- dėlto visiškai lietuvių dva- 

llaiką prie to negalėta prieiti. Įdarytas skriaudas, sugiųžin- sios nuslopinti
’\nlei?k.°S nes vis tai šiokių, tai tokiu užgrobtas žemes ir t. t. ir į Yra ;

im

Lietuvos. Vis

davonie ir jai pagalbą 
teikdavome. Nėra abej

Bedarbė visų 
lietuvių nepalietė 

! neturi sustabdyti tautai nau- » » *.dingo ir reikalingo darbo.
■Sulig laiko ir aplinkybių ir p)altijos va]stybill sąjunga Į ^nnai, santaikoje su savo 

kaip ilgai neisikurė, daugiau- kaimynais gyventi negali, 
šia kaltės krinta ant lenku,, 

tnųi šimtu tūkstančiu, ku- L • i c j - ■ + . ‘I . ’’ * , ’’ . ;kurie nuolat dare inlrvgas,,
nuos be didelių pastangų >rjka<i s„piuda,)s lictuvius 
sau skriaudos galime sudėti.! u latvjais p,-,. ((), yK, sa.

Nevisi Amerikos lietuviai koma. ]>risidėjo ir fraucuzai. 
savo tautos pareigas yra at-,kurie savo laiku turėjo daug 
likę. Daug yra dar Lietuvos savo agentų Rygoje ir lat- 
Laisvės Paskolos nepirkit- 'vius suvadžiodami, juos 

Lietui a nebus.siijj p gaiėtų pirkti. Jie yra Įtempė prie lenkų. Tšdalies 
jtos pačios Lietuvos vaikai, j lenkų ir fraiicuzų intrigantai 

tai, kad dabar ,todėl nuo tos pareigos pasi-‘savo tikslo buvo atsiekę: 
nepatogus jo-,liuosuoti jokiu bildu negali.‘latviai buvo susiartinę la-

nes vis tai šiokių, tai tokių
klinčių atsirasdavo. Daga- Įideityje atsižadėti 
lios, prie to uekuomet rimtai perialisi inių siekių. Bet kas 
ir nebuvo eita. Kad ta Pa- Lenkija gali pasitikėti. Ji

i nepajėgia, 
asmenų nuolat dirban­

čių, keliančių lietuvių dva­
sią. Mažosios Lietuvos lietu­
viai leidžia keletą laikraščių 
lietuvių kalba. Martinas 
Glažė leidžia jaunimo laik-i 

I rast Į ’’Darželis.” Kad tą 
n orėdami lenkus laikraštį išlaikius, jiems pa- 

Delto ir 
ir 6

Tačiau jis 
kovoja ir gyvuoja. Auga ir jo su­
sipratimas.

Sunkti pertraukti pradėtą dar­
bą, darbą, kurio svarbumą, gailu, 
taip mažas akių skaitlius temato, 
kurio svarbumą tesupranta taip 
menkai galvų, kuriam tepasišven- 
tė taip mažai širdžių. Pertraukti 
pertrauksim, bet nesustabdysim. 
Pasiilsėsiu), pagalvosim, kaip pra­
dėti iš naujo, kaip dirbus ge­
riau ir pasekmingiau. Paimu-,tus daiktus prikaišioti, 
dosini kiekvieną progą del naujo 
laikraštėlio. Rašykit ir toliau, rin­
kit aukas, rinkit skaitytojus. Daug 
pažadėjo stropiai pasidarbuoti, bet 
jnebliko begirdėti. Pildykit savo 
pažadas, dar ne per vėlai ”

Jaunimas —- tautos ateitis. To­
dėl ir svarbu, kad butų kas tą jau­
nimą kelti, prie susipratimo vesti, 
kad jis ištikrųjų žadėtų skaisčią 
tautai ateitį. Mažąją Lietuvą tik 
susipratęs jaunimas tegali išgelbė­
ti. Skaudu butų, kad jaunimo 
lietuvių dvasioje palaikytojas sus­
totų ėjęs. Toks atsitikimas butų 
smugiu musų tautai. '

Paremkime Mažosios Lietuvos 
jaunimą ir ’’Darželį.”

Kaip bitės avily visi tuo,jaus su­
bruzdo. Bjaurybė Draugo repor-

sekretorius surašys. Karaul!
Svarbiausias dienotvarkes klau­

symas: išvaryti Draugo reporteri 
iš susirinkimo.

Oratoriai pradeda graudžias kai 
bas postringauti, reporteriui nebu-

Pirmininkas pradeda malšinti Į- 
sikarščiavusius. nes reporteris nie­
ko nepaisydamas, kad rašo, tai ra­
šo. net paišelis dūzga.

Nebetekę žodžių (to, rodos, 
jiems niekad netrūksta) prieina 
prie balsavimo. Rezoliucija sta­
toma : išvaryti Draugo reporterį 
iš Tarybos susirinkimo.

Perbalsuota. Reporteris šalina­
mas iš susirinkimo.

Tas nusispiovęs ramiai apleido 
posėdi.’’

Vadinasi, kas su liberalų nuo­
mone nesutinka, tą reikia lauk iš­
varyti, kad tasai nepaskelbti! vi­
suomenei apie jų ’’slaunius dar­
bus”.

LIBERALAI PATYS SAVĘS 
BIJO.

sąjungos įsileisti, labai kly- jėgų neužtenka.
do. skundžiasi ’’Darželio

užvilta.
Nežiūrint i 

laikai begalo 
kimu piniginiam vajui dary-Į Yra daug ir tokių, kurie Pa-!biau su lenkais, o i lietuvius

"ii: bedarbės verčia žmones skolos galėjo pirkti už tuk-'dalinai žiurėjo -kaip i savo

D bill sąjungai, reikia tikėli. "jp šiame numeryje turiu 
Į visoms toms tautoms kitaip įtarti i Jumis. Nenoriu, kad 
Iseksis savo reikalus rūpinti, j butų paskutinis kartas. N 
Jei šiandien SU nnvienėmis Ikiam laikui reikės mums 
valstybėmis skaitytąsi, 
su jų sąjunga daug daugiau 
bus skaitytąsi. Nė rusui, nė 
lenkui, nė vokiečiui bus ne- 
.bedrąsu kibti by Į vieną iš

S. L. A. APSKRIČIO PROTES­
TAS PRIEŠ LIETUVĄ.

Brooklyno ’’Laisvės” 170 Nr. 
atspausdintas S. L. A. Chicagos 
apskričio protestas prieš Lietuvos 
Ivaldžhj. Po protestu pasirašo P. 
Petronis, A. Karaliūnas ir J. Tylia. 
Girdi, Lietuvos biednuomenė esan­
ti išnaudojama, Lietuvos valdžia 
ginanti ’‘dvarininku buržuję ir 
stambiųjų buožių reikalus,” per­
sekiojanti darbininkus ir jų orga­
nizacijas. Gale protesto sušunka: 
’.’Darbininkai I Nei vieno cento, 
nei vieno žmogaus rėmimui dabar­
tinės Lietuvos valdžios ji skriau- 

leisti ir leidimą pertraukti. Buvo jo plyta galvą skaldyti ir t. t. Bei I džia Lietuvos vargdienius!

pra- 
tai

SU pavienėmis i Idam laikui reikės mums persi- 
I j iškirti, tačiau tikiu vėl rasti pro­

gos su Jumis pasikalbėti.
Paskutiniame ’’Santaros” vy-

Chicagoję yra liberalų taryba, 
atsižymėjusi savo "dideliais dar­
bais”, intrygomis ir t. t. Toji ta­
ryba beskaldydama lietuvių jėgas 
daug blogo Lietuvai yra padariu­
si. To paties ir dabai' tebesilaiko, 
nors ir nepajėgia tiek besuklaidin- 
ti lietuvių visuomenės, nes nebetu­
ri Chicagoję savo organo—"Lietu­
vos”.

i Apie jų susirinkimus teisingai 
aprašydavo ’’Draugo” reporteris,

riausiame susirinkime tapo mitai- Užtai "Draugo” reporteriui buvo 
ta, ’’Darželį” šioje formoje nebe- grasinama, jam tarybininkai žadė-

Ex-amerikietis. (ijon. džiais, giliausiais norais. Seimai iškeldavo nenuil- kos gaivalais jo asmuo daug nusveria, 
dvi valandi klausėsi kalbos, kuri giliai 
jausmus ir širdis.

Kun. P. Dogelis skaitė ’’Istorinis 
referatas.” Atvaizdavo organizacijos

J alinimas 
susmego į

Pavasario 
įsikūrimą, 

darbuotę laikotarpyje praėjusių pastarųjų dešim­
ties metų.

Dr. Tamošaitis skaitė ’’Jaunimas ir Darbas.” 
Iškėlė minčių, iššaukusių gyvos kritikos. Tačiau 
nevisi rimtai reiškė kritiką.

Dr. L. Bystras skaitė: ’’Pavasarininkų pa­
matai.” Rimtai išrodė, privesdamas gausių pa­
vyzdžių, kaip tikėjimo priešai klysta ir kitus klai­
dina, sakydami, kad tikėjimas kliudo mokslui. 
Įžymiųjų mokslininkų originaliais žodžiais priro- 
dė, kad tikėjimas jiems buvęs paskatinimu, padrą- 
symu ir pagalba. Dr. Bystras gilų dalyką, kaip 
tikėjimo, moka aiškia ir liaudžiai visiškai supran­
tama kalba dėstyti. Nuoseklumas, iškalba prisi­
dėjo prie to, kad publika domiausia išklausė arti 
poros valandų nusitęsusios kalbos. Buvo duota 
užklausimų. P. Viraliunas, matomai, daug kame 
nesutariąs su krikščionių katalikų pasaulėžvalga, 
darė priekaištų, kodėl prelegentas sakąs, kad kas 
naudinga, tai ir gera; kodėl kalbant apie tikėjimo 
naudingumą, neišrodyta Dievo buvimas, kame ir

Vargas mums, kad neišaugome iš vienos ypa­
tybės. Gyvename laiką, kuriame plačiai kalbama 
apie demokratizmą, lygybe. Tečiau gyvenime da­
roma kitaip. Pasikalbėk su Lietuvos moksleiviu 
(gimnazistu, kursistu), paklausk, kodėl nesideda 
prie pavasarininkų? ”Kaip-gi, juk aš mokslei­
vis, čia-gi liaudis!” Vadinasi, ir moksleiviui su 
liaudimi nepakeliu. Tokių nuomonių išgirsi ir iš 
inteligentų lupų. Tad ir nėra dyvų, jei organiza­
cijos Lietuvoje skursta be vadų, be inteligentinių 
pajėgų. Kur galėtų būti didžiausios, pažangiau­
sios pavasarininkų ir kitų organizacijų kuopos 
(Kaune, Šiauliuose, Mariampolėj ir kitur), tai ar 
visai nėra, ar visaj nežymu, kad yra.

PAA AS AR ĮNINKU KON GRES AS.
Buvo Kaune birželio 23, 24 ir 25 dienomis. 

Prasidėjo iškilmingomis pamaldomis Katedros 
bažnyčioje. Posėdžiai laikyta Liaudies namuose.

Į Kongresą suvažiavo apie 170 atstovų nuo 
poros šimtų kuopų ir 20,000 narių. Svečių posė­
džių metu paprastai būdavo ligi poros šimtų asme-

Kongreso prezidijuman išrinkta: Dr. Tamo-

Birželio 12,13 ir 14 dienomis Kaune buvo Dar- va. Tėvynė muši 
bo Federacijos Kongresas. Darbo Federaciją su­
daro krikščioniiĮ-katąlikų organizacijos, kaip tai: 
šv. Zitos’ Juozapiėčių ir kitos; turinti arti poros 
Smitu skyrių, 16,000 narių. Atstovų buvo virš 
Šimto. Iš Centro Valdybos pranešimų aiškėja or­
ganizacija turėjusi išlaidui apie 40,000 auksinų, 
skolos turinti apie 5000 auks. Daugiausia atsiėjęs 
organas ’’Darbininkas.” Valdyba iiusiskiindnsi 
skyriais už ncapsimokėjimus priklausomų duok­
lių.

Pranešimų apie politinę Lietuvos padėti, apfe
Steigiamojo Seimo darbuotę, žemės reformą ir ki- ir musų irimas sako.
tuose svarbiuose klausimuose davė P. Radzevi-' Lietuvoje Seimai praeina kitaip, negu Ameri- 
čius, Darbo Fed. Vyriausio Sekretarijato pirmi-Į koje. Laike Darbo Federacijos Kongreso nebuvo 
.įlinkas, K. Ambrozaitis, Krupavičius, A. Milčius,]jokių pramogų, jokio iš anksto ir laike Kongreso 
Jočys, Beržinskis — Steigiamojo Seimo nariai, (istorinio ūpo. iš laikraščių, (nors Kaune eina 5 

’pranešimus iš vietų, at-Į dienraščiai) arba visai negauni žinoti, arba tik už 
Greičiau

Azijo- Į ml-
Į Kongresą susivažinpja šimtai Haitis, Dr. Bystras, p. Jonaitisj.sekretorijatan: A. 

Dailydė, Šakelė-Puišys, Liudžiutė, Jackevičaitė.
Kongreso programoje buvo rimtų fenui refe­

ratų ir kalbų. Įdomią, turiningai kalbą sakė kun. 
Krupavičius, Kr. Demokratų partijos pirminin­
kas, Seimo narys. Kreipė jaunimo dortię i lavini­
mąsi, į dorą. Be doros silpsta atskiri žmonės, 
draugijos ir tautos. Valstybę į palaimą gali at­
vesti tik dori piliečiai, per dorus įstatymus ir val­
džią. Nurodė nedoros vaisių pavyzdžiu Europos 

Kas-gi ir besutiks tinkamai(likimą. Darė politikos apžvalgą: apie Seimo dar- 
. Lietuvos nepriklausomybės klausimą, — 

Į santikius su bolševikais, lenkais ir kitomis valsty- 
Atmeiiu amerikiečių lietuvių Seimus. Kolo- Į bėmis. Skatino pavasarininkus bifti aktyviais' vi­
ki irioj e ruošiama Seimas, išanksto ruošiasi, j snomenės gyvenime. Kun. Krupavičiaus kalba, 

tai plati gausi upė minčių, pavyzdžių, nurodymų. 
Oratorius, kuriam Lietuvoje nėra lygaus, didelę 
šią dovaną, gabumus, energiją aukoja tautai ir val­
stybei. Sunkioje kovoje už nepriklausomybę su 
išlaukiniais priešais, .oviduje su įvairiais netvar-

lis, kad nenustoti laisvės ir nepatekti ve
■ Žemės reforma, darbininkų reikalai anksčiau ar stamus darbininkus, idėjos apaštalus. ’’Dabar 
'vėliau bus tinkamai išspręsti ir sutvarkyti. Į tai jau dirbsime!” — kalba atstovai, grįždami iš’ 

Darbo Federacijos atstovai, išlieję Seime savo!Seimo į savo kolonijas.
į vargų, skurdo sutvenktas ašaras, skirstėsi kupini 
gražiausių vilčiui ir įsitikėsimų rytojaus diena. 
Seimas baigta pakiliu lipu. Suskambėjo ’’Lietu-

Pirmu kartu teko klau­
sytis Lietuvos darbo žmonių minios giedojimo tau­
tos imno. Senutės, seneliai, darbininkai, sulenkti 
darbo naštos, raukšlėti, saulę nudegę veidai, — 
jau moka nesenai laisvai suskambėjusį tautos im­
lią ir kaip moka, tai])' gieda. Ir užkimšta ir su­
trūksta, bet susiriša ir toliau plaukia. ’’.Lietuva, 
Tėvyne musų, tu didvyrių žeme” — musų tautos 
didvyrių, kurio ją gynė, krauju laistė, prakaitu 
trašė, o ne dvarininkų ir kitų gaivalų, kurie iš jos 
minta, o svetimiems, ne savo krašto dievams tar­
nauja. Ta žemė ir priklauso darbo žmonėms. Taip

istorinio ūpo.
Atstovai, darydami pranešimus iš vietų, at- j dienraščiai) arba visai negaum žinoti, i 

vaizdino sunkią darbo žmonių padėti Lietuvoje, savaitės, kitos. Toks jau čia paprotis.
Dvarininkai po senovei stumdą kumelius, darb-1 sužinosi, ^as dedasi užsienyje (Amerikoje 
daviai neatsižiuri darbininkų.
das,_ skriaudos, ašaros ir nelaimės.
giiimą Seimą, ypač savo rinktuosius atstovus, ne­
paisymu darbininkų reikalų. įstatymai neva lei­
džiami, bet su jais ponai ir darbdaviai nesiskaitą. 
jie savo atsiekia tikslų, kaip ir visuomet anksčiau. 
Augštesnieji valdininkai, lankydami 'Lietuvą, pa­
tenka dvarininkų Įtakon., Tie juos vaišiną, malo­
niną. Valdininkai visai užmiršta darbo

Visur vargas, skur- je), negu namie.
Kaltino Stei- žmonių, aptaria reikalus, pavargsta delei nakvy­

nės ir išsiskirsto vėl kasdienio, šiurkštaus jungo 
nešti.

žmonių oe

darbuotojai, i visus darbininkų atstovų nusiskun­
dimus, užmetimus atsakė nuvaizduodami momen­
to padėti, karo laiką, žemės reformos klausimo ir 
kitų įstatų leidimo eiseną. Krikščionys demokra­
tai Seime neužmiršo darbininkų, reikalų, tik poli­
tinė Lietuvos padėtis kreipia visą dome, energiją 
ir pastangas. Reikia atremti lenkus, kurių legi- 
jonai vedami Lietuvos dvarininkų stengiasi pa-

Toks apsireiškimas atleistinas Darbo Federa­
cijai, bet‘girdėti iri Pavasarininkai laiko Kongre­
so jokių pramogų nerengia. Susi važiuos, aptars 

ybą ir vėl išsiskirstys. Kau- 
ilstybės pulsas, kur susispie- 

tus gausinga inteligentija, moksleivija — nėra Pa­
vasarininkų kuopos.
Kongresą ’ Valdyba, keliu, žmonių skaičiuje, negi i buotę.

Garmus buvo 
Dievo buvimo 

susirinkusių 
buvo išnešta

referatą sekamų

iiija,
Apie tai kalbama, ginčijamasi. Galutinai sumo­
bilizuojama didžiausios pajėgos Seimą tinkamai 
priimti. Seimai ten, tai metimai kvotimai musų, 
visuomenės kilimo, tautinio susipratimo ir kultū­
rinės pažangos. Grįžti iš Seimo gražiausiais įspu-

priekaištus ir paklausimus. • Kun. 
pasiūlęs prašyti prelegento kalbėti 
klausime, tačiau neradus pritarimo 
tarpe, be to, taupant brangų laiką, 
pageidavimo ta tema paruošti 
metų Kongrese.
' Kun."Tumas skaitė: ’’Jaunimas tautos at­

gimime.”* Kalbėjo gyvai, vaizdingai, kai]) visuo­
met. Jis, priešingai kun. Krupavičiaus minčiai, 
patarinėjo jaunimui nesikišti politikom Augti, 
bręsti, lavintis, nlokslintis — jūsų laikas ir jūsų 
dirva. Po kalbai prabilo kritika. Tučkus priki­
šę, kad kun. Tumas prieštaraująs pats sau. Ka- 
daisia kalbėdamas Petrapilio ateiti ninku susirin­
kime, esąs, kvietęs ateitininkus būti aktyviais Pa­
žangos partijos nariais. Kad pavasarininkai nu­
suko Krikščionių Demokratų pusėm užtad kun. 
Tumas patariąs būti pasyviais. Kum Tumas tuo- 
mi priekaištu užsigavo ir sakė daugiau nesutiksiąs 
skaityti.

2
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Šalin Lietuvos išgamų budeliu 
valdžia!” ,

Iš tokio S. L. A. apskričio žings­
nio net ir Brooklyno ’’Vienybė” 
pasipiktino ii’ rašo:

”Ar užgiria tokią tautos pažan­
gą SLA. visa organizacija ? Juk 
buvo nuolatos seiliaus sakoma, per 
pirmesnius SLA. vadus, kad ši or­
ganizacija jokia politika neužsi- 
imanti ir dėlto net j Tautinę Tary­
bą neprisidėjo. Įdomu, kad da­
bar galima apskrieiams įeiti į poli­
tiką ir tai dar tokią, kurios geras 
lietuvis turėtų pasibaisėti!'”

Tai ne pirmas S. L. A. apskričio 
panašus protestas. ’’Tėvynė”, S. 
L. A. organas, vietoj kovoti prieš 
katalikų visuomenę, privalėtų at­
sižvelgti j savo narių auklėjimą 
lietuvių o ne peštukizmo dvasioje. 
Jei organizacijos organas įsivaiz­
duoja apie įvairias, sumanytas 
’’reakcijas Lietuvoję,” apie tai 
plačiai kalba, jai patsai S. L. A. 
centras nemalonėjo Lietuvos Lais­
vės Paskolos bonų papirkti, tai ko 
norėti iš apskričių, kurie ieško 
’’užtarimo” bolševikiškoje ’’Lais­
vė ję”.

steigė centralę kooperatyvų 
sąjungą Šiauliuose. Kun. Vi­
limas eidamas vis prie plate­
snio visuomenės veikimo pa­
matė, kad jam yra reikalin­
gos platesnės žinios. Kada 
Vokiečiai užėmė visą Lietu- 
,vą 1915 metais ir veikimas 
joks nebuvo galimas, jis pa­
stojo į Petrapilio Dvasinę 
Akademiją teisių skyrimą, o 
sekančiais 1916 metais nuva- 
jžiavo Į Šveicariją ir pastojo 
į Friburgo universiteto tei­

gsiu skyrių. Šičia kun. Vili­
mas paklausęs porą metų tei­
sių ir- visuomenės mokslų 
1918 melais nuvyko j Pary­
žių, kame 1919 metais pava­
sary užbaigė klausyti teisių

liaus ir pikčiaus pažinti vi-1 
suomenės ir politikos mok­
slus.

To delei jis pastojo 1919 
metų rudeny į Politikos ir 
Visuomeniniu mokslu tini- ‘ *■ I
versi t etą Paryžiuje. Po dvie­
jų mokslo metų kun. Vilimas 
laimingai užbaigė visuome­
nės ir politikos mokslus 27 
birželio šių metų. Iš užbai­
gusiųjų 179 šią mokyklą į- 
vairiu tautų studentų vie­
nas tik buvo lietuvys kun. 
Vilimas. Tą pažymėjo ir 
pats mokyklos rektorius sa-

KUNIGAS ADOMAS 
VILIMAS

Pabaigė augštus politikos ir 
visuomenės mokslus •

Paryžiuje.
27 birželio kun. A. Vilimas 

pabaigė Paryžiuje augštus 
politikos ir visuomenes mok­
slus. Kunigas Vilimas ėjo 
vidurinius mokslus Rasei­
niuose ir Šiauliuose. 1907
mėtais pabaigęs vidurinius ,vo viešoje kalboje paskuti- minti Lietuvą. Visur juos da 
mokslus pastojo į Žemaičių ^nio viešojo akto laike liepos bar uja, muša, o pas mus jie, 
Seminariją Kaune ir ją bai-i5 dieną. Sekančiais metais Lai namie. Naudojasi pla­
ge 1912 metais. Pirma jo, kun. Vilimas rengiasi baigti Iriausiomis teisėmis. Užtai 
kaipo asistento, parapija bu-teisių skyrių daktaro laips-iLietuvos žydai didžiausia 
vo Pavandenys, o antra Jos- niu. Į dome seka įvykius žydų gy-
vainiai. Kun. Vilimas vika-l Kun. Vilimas netik kadlvenimo kitur ir j juos rea- 
raudamas abejose parapijo- mokinosi užrubežy, bet ir ne-į guoja. čia vedama agitacija 
se atsižymėjo nepaprastu muistančiai darbuojasi Lie-i užvaldyti Palestiną, renka- 
veikhimu tautiniame irituvos nepriklausomybės la- mos aukos žydų universite- 
draugijiniame gyvenime. Jis i biri. Jis Šveicarijoje būda- tams ir kitiems reikalams, 
steigė chorus, blaivybės, u- mas išleido kartu su Dr. j Birželio 8 diena Kaune, 
kės, vartotojų ir kitokias Kun. Antanu Viskonti! 5 Rotušes salėje, žydų darbuo- 
draugijas. 1915 metais jis į-įknygas apie Lietuvą prancu-įtojas Ukrainoje, Dr. Leščin-

zų kalboje. Paskiau Paryžiu­
je dirbo prie Lietuvos Dele­
gacijos Taikos Taryboms 
nuo pat Delegacijos atvyki­
mo iki 1920 metų kovo mė­
nesiui. Kada dar nebuvo Lie­
tuvos Delegacijos Paryžiuje 
kun. Vilimas, susiradęs p. Mi 
lošą — dabartinį Lietuvos 
pasiuntinį Paryžiuje ir p. 
Galvanauskį -— dabartinį 
Lietuvos finansų ministrą, 
dirbo su jiemdviem Lietuvos 
nepriklausomybei. Kun. Vi­
limas redagavo mėnesinį laik 
raštį prancūzų kalboje: Re­
vue Baltique leidžiamą Pa­
ryžiuje, kartu su p. Milošu
jir p. Tupimi (latviu). Tame 
laikraštyje tilpo pirmieji 

skyrių. Kun. kilimas mo-[straipsniai, žemlapiai ir kiti 
kindamasis teisių ir politi- svarbus dokumentai apie Lie 
kos ekonomijos norėjo gi- tuvą Taikos Tarybų laike.

Kun. Vilimas atneš dar ne­
mažai naudos lietuvių katali­
kų visuomenei.

J. Turbinas.

ŽYDAI.
Nors kai-kurie žydai jau 

sako, kad jei lietuviai tokiu 
spartumu organizuosis, kaip 
dabar, tai už kokių šešių me­
tų žydams Lietuvoje nebus 
vietos. Ar taip bus, ar ne, tai 
ateitis parodys, bet jei ir į- 
vyktų tokia padėtis, vis-gi 
žydai privalės su pagarba al­

skis, laikė paskaitą apie žyd­
rių padėtį Ukrainoje. Atvaizdį 
davo žydų vargus ir nelai­
mes.

Pogromai Ukrainoje su­
naikino apie 500 žydais ap­
gyventų apygardų. Kruvinų 
aukų padaryta virš 125,000. 
Sugriauta virš 200,000 žydų 
šeimynų, apskritai, apie pu­
santro miliono žmonių. Virš 
30,000 našlaičių, apie 15,000 
išgėdintų mergaičių ir mo­
terų. Pogromus, sulig jų ka- 
rakterio galima išskirti į tris 
kategorijas. Į pirmą kate­
goriją priskaitoma pogro­
mai įvairių gaujų. Karaktc- 
ringoji jų pusė ta, kad nai­
kinta vyriškiai nuo 18 ligi G0 
metų amžiaus. Moterų ir vai­
kų aukų Sulyginamai ma­
žiau. Turtas grobta, bet vis 
Įkai-kas palikinėta. Išbėgioję 
j ir išsislapstę laike pogromų 
‘šeimynos grįžo atsistatinė- 
davo gyvenimą ligi naujų po­
gromų. Prie antros kategori­
jos priskaitoma taip vėdina­
mi ’’Denikinįai pogromai.” 
Jų ypatybė —jnpskritas žu­
dymas žydų, Įneatsižiurint 
lyčių, nė amžiaus. Grobta jo­
domas ir nejudamas turtas. 
Namai deginta, o manta iš­
nešiota gaujos. Prie trečios 
kategorijos priklauso lenkų 
okupacijos pogromai. Pasi­
žymėjo jie ypatingai gėdini­
mu motorų be skirtumo am­
žiaus. Kruvinų aukų palygi­
namai mažiau. Turtas grobta 
ir naikinta. Vietose, kur žy­
dai buvo susiorganizavę, nuo 
pirmos kategorijos pogromu 
atsigindavę, nuo antros ir 
trečios išsigelbėjimo nebu­
vę. Jei būdavę sunku pergy­
venti pogromus, tai da sun­
kiau jų buvo laukti. Bėgan­
tieji ir besigelbstantieji nuo 
pogromų buvo paimti isteri­

jos. Protinių susirgimą suly­
ginamai nedaug. Daugiausia 
pakentė smulkioji ir viduri­
nė buržuazija. Stambioji 
prieš pogromus suspėdavo 
pabėgti su turtais ir brange­
nybėmis. Prie bolševikų nuo 
pogromų nedaug tenuken- 
čiama. Buržuazinė jaunuo­
menė, ilgą buką šaltai žiūrė­
jusi į bolševikų valdžią, vė­
liau gausingai pradėjo stoti 
kariuomenės eilėsna ir ker- 
šinti savo neprieteliams.

Kauno žydų publika susi­
domėjo žiniomis apie savo 
tautiečių padėtį Ukrainoje 
ir didžiausiavužuojauta šir­
dyse išsiskirstė.

ELEKTRA LIETUVOJE
Iš visti Lietuvos kampų 

eina žinių apie augimą elek­
tros pajėgų. Didžiausia gid- 
ro-teknikinė stotis kuriama 
ant upės Šventosios Ukmer­
gėje. Iniciatyvą jos įkūri­
me padarė vietiniai pillie- 
čiai sudarydami akcijinę 
bendrovę. Toliau, Tauragė- 
je, ant upės Jura amerikiečių 
bendrovė ’’Rūbas” projek­
tuoja statyti gidro-elektrinę 
stotį 150 arklių pajėgos. E- 
lektros stotis sumanyta sta­
tyti Palangoje ir-gi ameri­
kiečių kapitalu. Šiaulių mie 
sto valdyba padavė valdžiai 
prašymą delei leidimo įkurti 
elektros stotį Kurtuvėnų 
miestelyje, 10 verstų nuo 
Šiaulių. Tai butų įžymių pa­
jėgų stotis varoma malko­
mis ir durpėmis. Tinklynas 
butų sudarytas iš Kurtuvėnų 
į Šiaulius. Kaune ir-gi yra 
didelio susiinteresavimo įku 
rimu gidro-elektrinės stoties 
prie upės Vilijos netoli Kau­
no. Tai butų milžiniška sto­
tis 2500—3000 arkliu pajė­
gos. Įntaisymas, sulig inži­

nierių ekspertų apskaitlia- 
vimo, atseitų kelios dešimts 
rail. anks. Tačiau šią sumą 
lengvai atstotų tą naudą ku­
rią. turėtų Kaunas ir butų pa 
daryta mėginimas eksploata­
cijos vandens turtų, kuriais 
taip gausi Lietuva. Nė Ne­
munas, Nė Vilija, nė kitos 
greitos upės ligšiol nesunau­
dota naudingai elektros pa­
jėgai gaminti.

Ligi birželio 1 dienos ...šių 
metų Lietuvoje veikė viso 
82 įvairaus dydžio ir pajėgų 
elektros įstaigos.

RINKIMAI Į SAVIVAL 
DYBAS.

Nors rinkimai jau prajojo, 
.tačiau rezultatų negalima pa 
sakyti. Ypač sunku orijen- 
tuotis rink i imi pranešimais 
iš provinaijos. Vienoje vie­
toje po tam tikru vardu (są­
raše) susispietę vienos pa­
saulėžiūros grupės, kitoj vie­
toje—kitos pasaulėžiūros ir 
principų.

Apie Kauno rinkimus ga­
lima aiškiai kalbėti. Čia iš­
rinkta: Social demokratų— 
2, darbininkų (internacijo- 
nalistų)—7, Lenkų— 16, 
darbo federacijos (krikšč. 
demok.) — 4, Namų savinin­
kų (No. No. 5, 6; žydų) — 8, 
Krikščionių namų savininkų 
— 1, Soc. Dem. — 1, žydų a- 
matninkų — 1. (krikšč. dem., 
pažangos) — 4, vokiečių —3, 
katalikų — 3, rusų — 1, žydų 
(No 16 ir 17) — 3.

Tautybės žvilgsniu bus: 17 
lietuvių, 16 lenkų, apie 17 žy­
dit, likusieji vokiečiai ir ru­
sai. Viso išrinkta 55 atstovai.

Nors lietuvių nuošimtis 
išrinkta du kart didesnis, 
kaip pernai (pernai išrinkta 
8 žm.), vis-gi lietuviai paro­

dė daug apsileidimo. Kaime 
lietuvių bus du kart tiek, 
kaip lenkų, o atstovų bemaž 
lygiomis. Kaip seniau, teip 
ir dabar da kai-kurie lietu­
viai moja ranka ir sako: 
’’Tai, apsieis ir be manes!” 
Žinoma, apsieinama, bet tas 
mums daro gėdos ir žalos. 
Lenkai vis da gieda savo gies 
melę atsitikus kiekvienai 
progai apie jų tautybės gau­
sumą Lietuvoje. Lietuvių 
apsileidimas duoda jiems 
progos ir argumentų rasti.

Ex - Amerikietis.
T......... .............

LIETUVOS ATSTOVY­
BĖS PRANEŠIMAS.

šiuomi pranešama visuomenės 
žiniai, kad visi Lietuvos Finansų 
Misijos Amerikoje nariai yra Vy­
riausybės atšaukti. New York’e 
yra palikta L. Finansų Misijos 
raštinė su paskolos, pinigų siunti­
mo ir aukų skyriais. Atsakomin- 
guoju Finansų Misijos reikalų ve­
dėju ir Finansų, Prekybos ir Pra­
monės Ministerijos Įgaliotiniu y- 
ra Valdžios paskirtas laikinai iki 
atvyks nauja Finansų Misija, ar­
ba bus kitas Vyriausybės parėdy­
mas, paskolos Skyriaus Vedėjas 
d-ras Julius Bielskis.

Todėl visais bonų pirkimo, ku­
ponų mainymo ir kitais finansi­
niais klausimais reikia kreiptis 
New York’an Finansų Misijos raš­
tinei! šiuo adresu:’’Representative 
of Lithuania, New York Office, 
370—7th Ave., New York, N. Y.”

Aukos Lietuvos Valstybės Iž­
dui, Randonamjam Kryžiui, L. 
Gynimo Komitetui, Šiaulių Sąjun­
gai ir kitiems Lietuvos reikalams, 
priimamos ten pat.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje.

SIŲSKITE 
’’GARSĄ ” 
LIETUVON!

Bičiūnas skaitė ’’Pavasarininkų Idealų apsau- nymą įkūnijus, žymiai pagerėtų organizacijos me­
ga.” Prelegentas atkartojo daug kitų Kongrese džiaginis stovis.
pareikštų minčių; mat, nedalyvaudamas negalėjo 
to girdėti.

’’Amerikos Vyčiai” — buvo pasižadėjęs re­
feruoti Matas Zujus. Tačiau, būdamas kariškiu, 
patsai referuoti negalėjo. Pavadavo p. Gudas, ži­
nomas Am. Liet. Darbin. Sąjungos organo redak­
torius. Prie Mato Zujans rašyto referato darė pla­
tesnių aiškinimų, vaizdavimų pavyzdžiais. Refe­
ratas pažindino su Vyčių organizacija, jos dar­
buote ir role. P. Gudas skaitė ’’amerikietiškai,” 
iliustruodamas juokingais -faktais^ vartodamas 
riebių žodžių. Išėjo labai originaliai. Europie­
čiai, įpratę į visa šaltai, rimtai atsinešti, iškarto 
buvo pagauti lengvo, entuziastingo lipo. Apskri­
tai imant, šiame Pavasarininkų Kongrese Vyčiai 
labai prietelingai užsirekomendavo. Be sveikini­
mų, atsiuntė apie 7000 auksinų aukų. Atstovais 
Kongrese dalyvavo keli asmenys, buvę Vyčių or­
ganizacijos nariais. Pasigirdus obalsiui Vyčių ir 
Pavasarininkų bendradarbiavimo, kilo gražaus, 
nuoširdaus ūpo. Geistina, kad Vyčiai savo para­
ma ir toliau padėtų Pavasarininkams, kurių me­
džiaginė padėtis sunki. Kas kita moraliu žvilgs­
niu, kurio gali atsimokėti Vyčiams, bendradar­
biaudami ’’Vytyje.” Apie tai ryškiai buvo pa­
brėžta M. Zujans referate.

Centro Valdyba, darydama pranešimą, pabrė­
žė sunkų metą, neprielankias aplinkybes. Buvo 
tarpų, kuomet nė vieno žmogaus nelikdavo pile 
Centro. Centro Valdybos nariai, išeidami į fron­
tą, nesuspėdavę tvarkoje perduoti reikalų kitiems 
nariams arba pavaduotojams. Atstovai vis-gi kal­
tino Centro Valdybą, esą, ji galėjo daugiau pada­
ryti. ’’Rašome laišką,-antrą — nėra atsako.” 
Apskritai imant, apsileidimo butą Centro Valdy- 
boję, bet nemažiau ir kuopose. Kuopos buvo ne- 

Ų' klusnios laiku mokėti mokesčius,' nejautriai atsi­
liepdavę į organizacijos reikalus. Organas ’’Pa­
vasaris” neišeidavęs punktualiai. Trukę lėšų.

Iš pranešimų iš vietų gauta įspūdžio, kad dau­
guma kuopų gerai gyvuoja ir kruta.

Iš nutarimų žymėtina: sudaryti 100,000 auk­
sinų Fondą Pavasario reikalams. Aišku, šį stima-

Pavasarininkai, tai didelė jaunimo minia, dar 
menkai susiorganizavusi. Neverta aiškinti, kokią 
jie vaidins rolę, kada tvirtai susiorganizuos. O 
pilnai susiorganizuos tik užsibaigus karui, kada į 
organizavimąsi bus atkreipta daugiau domės, ka­
da prie darbo grįž aktyviausi nariai, dabar tarnau­
ją kariuomenėje.

Seimas baigta tauįos himnu, iškilmingai su­
dainuotu. Delegatai, atsisveikinę, palinkėję vie­
ni antriems laimingos kelionės, išsiskirstė.

Geros kloties toliau darbuotis!

OPERA ’’DEMONAS.”
Birželio 16 dieną Kaune, laikinoje musų sosti­

nėje, nauju tvinksėjimu suplakė 'dailės pulsas. 
Statyta ’’Demonas” — 3 veiksmų, 5 paveikslų ir 
prologo opera. Rašyta įžymaus rusų poeto Ler­
montovo, muzika Rubinsteino. Lietuvino Faus­
tas Kirša. State Operos ir Dramos Vaidykla.

’’Demono” fabula fantastinė. Veiksmas de­
dasi Kaukazo šalyje, Gruzijoje. Skrenda ir apsi­
stoja viso pikto dvasia, Demonas, keikdamas pa­
saulį, kuriame neranda laimės ir pasitenkinimo. 
Čia susitinka ramybės nešėją, Angelą, kuris įkal­
binėja pamylėti pasaulį ir ramybę. Gieda praga­
ro ir dangaus galybių korai. Demonas nesutinka 
su Angelo žodžiais ir išsiskiria. Antrame paveiks­
le iš Gruzijos kunigaikščio Gtidalo rūmų į Aragvą 
vandens semti eina būrys mergaičių — Gudalo 
dukters Tamaros drauges. Jos dainuoja, juokau­
ja. džiūgauja. Ateina ir Tamara, džiaugsmingai 
sutinkama savo draugių. Jos kalba, juokauja. 
Pasirodo Demonas, sužavėtas Tamaros gražumu 
pasirįžta jos neišleisti iš savo valios. Tamara ima 
nerimauti, laimina draugės ir Auklė, kuri prane­
ša kad į ją atjoja knezius Sinodalas ir neša jai mei­
lę ir brangias dovanas. Tšnaujb pasirodo Demo­
nas, apreikšdamas savo meilę Tamarai. Jinai jį 
pamato ir ansako draugėms jo kalbą. Trečiame 
paveiksi e Sinodalas kelionėje į Tamarą. Apsisto­
jęs poilsiu su savo karavanu siunčia į Gudalą ir jo 
dukterį pasiuntinį pranešti, kad vykstąs ir gailisi 
tegalįs tik rytoj būti. Meiles ir išsiilgimo eksta­
zėje mini Tamarą. Kneziaus tarnas pataria prieš 

naktį pasimelsti koplytėlėje. Knezius atideda 
rytdienai ir dainuodami ruošiasi į miegą. Pasiro­
do Demonas ir lemia Kneziui mirtį. Miegantį ka­
ravaną puola osetinai. Knezius kovoje sužeidžia­
mas ir miršta. — Ketvirtame paveiksle Tamaros 
tėvo rūmuose susirinkę artimieji laukia jaunųjų. 
Atvyksta pirmasai Kneziaus pasiuntinis ir prane­
ša žinias. Visi linksminasi toliau. Tuo tarpu atei­
na žinia apie Kneziaus. mirtį. Kįla triukšmo ir 
sumišimo. Į Gudalo ramus įneša Kneziaus kūną. 
Prie jo rauda Tamara. Pasirodęs.Demonas, vėli 
reiškia meilę Tamarai, žada neapsakomų linksmy­
bių. Tamara, pažinusi girdėtą balsą, pasisako, 
kad ją persekiojanti piktoji dvasia ir maldauja 
tėvo leisti vienuolynam Ilgai neįlaužiama tėvo 
valia. Ir artimieji prašo neleisti. Galutinai duk­
ters maldavimai ir ašaros perlaužia tėvo valią ir 
Tamara, atsisveikinus, eina vienuolynam Penk­
tam paveiksle vaizduojama vienuolyno rūmai. 
Pasirodo Demonas. Čia jis apreiškia gailėjimąsi 
už praeities gyvenimą ir pasižada pasitaisyti. 
Nori įeiti vienuolyno vidun. Angelas neleidžia. 
Demonas piktuoju metasi vidun, Angelas išnyks­
ta. Šeštame paveiksle vaizduojama vienuolyno 
vidus. Tamara susirūpinusiai mąsto apie nepažį­
stamąjį persekiotoją. Pasirodo Demonas. Pasi­
žada sudėti po jos kojomis pasaulio turtus, jei 
gautų jos meilę. Jos meilė jį pataisytų ir dangų 
prilenktų. Tamara kovoja, galutinai pasiduoda jo 
valiai ir miršta Demono glėbyje. Skamba vienuo­
lių rytinė giesmė pritariant varpams. Angelas 
praneša, kad už vargus ir kančias Tamaros siela 
dangaus nusipelnė. Demonas vėl skrenda savais 
keliais į pasaulį.

Demono rolę pildė J. Bieliūnas. Vietomis jis 
tiko, vietomis — ne . Apskritai, Bieliūno balse yra 
sunkių vingių, kurie gan nubosta. Tamara buvo 
A. Nezabitauskaitė-Galauniene. Balsas gražus, 
lyringas, vaizdavimas neapsakomai gyvas. Kai 
džiaugiasi, džiaugsmas sidabro bangomis tyška, 
plasta. Liūdi, kenčia — virpa, it apušės lapas, ne­
gailestingai blaškomas vėjo. Kaip pperoje ”Tra- 
vijata,” taip ’’Demone” Nezabitauškaitė-Galau- 
nienė siela, apie kurią spiečiasi kiti. Angelas bu­
vo VI. Polovinskaitė-Grigaitienė. Vična Įžymiau­
sių dainininkių, tik ši rolė jai netiko. Perdaug

stiprus sausas balsas reikšti Angelo, ramybės ne­
šėjo, dvasią. Knezius — J. Byra. Mažas, bet ty­
ras, malonus tenoras. Sinodalui tipui reikšti buvo 
per smulki, jo figūra. Gudalas — P. Oleka. Vai­
dino ir dainavo gerai. Kneziaus tarnas — J. Ka­
telė. Pirmu kartu girdint, darė malonaus įspū­
džio. Balsas lygus, tvirtas. Auklė — J. Vencevi- 
čaitė;Siuntinys—V. Marcinkus. Kaipo daininin­
kai šiedu silpni. Baletą šoko E. Gailevičaitė, J. 
Jovišaitė ir N. Rivkaitė. Mokino O. Dubeneckie- 
nė. Pas lietuvius baletas tik įneina madom Šoko 
mėgėjos, ne profesijonalės. Vis-gi neblogiausia 
išėjo. Be abejo šokti kenkė nelygios grindys ir 
susikvoldavęs divonas. Dramatinę sritį vedė A. 
Sutkus. Parodyta daug sumanumo ir energijos. 
Dirigavo J. Tallat-Kelpša. Rubinšteino muzika 
įvairi, ištisos piesos. Išpildyta puikiai. Kormei- 
steris — Julius Štarka. Jis tikrai sudarė gerą 
chorą. ’’Demone,” kur choras vaidina svarbią 
rolę, žavėte-žavėjo. Dekoracijas darė VI. Didžio­
kas. Kaukazo gamta — kalnų, tarpe jų sriauniai 
tekančių upelių, virš mėlynų padangių — šalis. 
Didžiokas tai puikiai atvaizdino dekoracijomis.

Apskritai, ’’Demonas” daro gero įspūdžio. 
Klasinė muzika, rimta, tyra mintis, puikios deko­
racijos; koras — tą įspūdį daugino. Gražiausios 
vietos, tai karavano, sustojusio nakvynėn, daina­
vimas, kova Tamaros su Demonu vienuolyne, kada 
jai klūpant ir šaukiantės pagalbos dvasios kovoje 
pasigirsta vienuoliu rytinė giesmė ir varpų balsai. 
Yra ir kitų vietų, tik del vieno-kito įvykusio silp­
numo iš dalyvių pusės jos užsitemdė.

Publikos buvo, kiek tik salėje gali būti. Jau 
dvi dieni prieš operą bilietai buvo išpirkti. 
Ir nenusivylė publika eidama į operą. Nušvito 
veidai, pradžiugo širdys. Augame, bręstame. Lig­
šiol tik sutros mus ėdė. Kova už nepriklausomy­
bę. kuriai nešame pirmąsias dvasios ir fizines pa­
jėgas; visomis pusėmis apnešti palaido gyvenimo 
pavyzdžiais, iriamės, siekiamos prie ko nors geres­
nio, prakilnesnio. Tokie atsitikimai, kaip opera, 
rodo, kad mes prie geidžiamo kranto artėjame. 
Ir ištikro, tiek vargus, kovojus ir kentus mums 
ne gyvenimo sutrose puti, bet pirmyn žengti. Tad 
ir ž en gki m e pirmyn!

Opera ’’Demonas” bus dar nekartą.
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ŽEMES KLAUSIME
(Krupavičiaus kalba St. Seime).
Atlyginimo klausimas.

’’.Mes pirmi ĮHisiryžę paskelbti, kad prievartos revo­
liucine konfiskacija be eksproprijuojamųjų, žmonių atly­
ginimo paliestų daug vertų domės interesui ir prieš teisin­
gumų į vienoda padėjimų pastatytų darbininkus, daran­
čius sutaupymus ir taupytojas, vei’čiančius| kitus dirbti 
savo naudai.

Garso” Katalogas

Del to mes daleidžiam atlyginimo principų ekspropri­
juojamiems asmenims. Tuomet jiems nesvarbu, kad juos 
eksproprijuos nes gaus iiustatoinųji at lyginimą.'’

Pinigus gauti žemės išpirkti nustato šluos budus: ]) 
At mainymas paveldėjimo be užrašymo, išskyrus paveldė­
jimų pirmoj linijoj, nustatytų įstatymų tvarka. 2) Nusta­
tymas progri'siviiiio mokesnio paveldėjimams ir dovano­
jimams tarp gyvųjų, išskyrus dovanojimus visuomenei 
naudingiems tikslams. Tai jūsų draugas socialdemokra­
tas šitaip kalba apie atlyginimą, kurį išskyrus kaip fuato- 
te, atsilieptų skaudžiai į pačius darbininkus ir jų pačių su­
taupytus turtus.;

Čia, kalbant atlyginimo klausimu, dažnai tenka gir­
dėti, buk atmetus atlyginimą. Santarvė gales mums daryti 
klinčių musų politiniam gyvenime. Be abejo, ji galėtų 
daryti, bet mes paisyti pirmiausia į tai neprivalom, nepri­
valom paisyt Į tai, kaip nepaisėm ir kurdami savo valsty­
bę prieš kitų valstybių norą, taip pat neprivalom paisyti 

į jų ir prie vidaus susitvarkymo by tik jie eina teisingu ke-

Visos čia skelbiamos knygos S. L. R. K. 
A. nariams atiduodama puse kainos.

MALDAKNYGĖS.

skuros

Baltos skurdė

vietoj 10 metu, 
Bulgarijoj dar

liu. Žinant kokia bendra linija yra vedama Santarvės 
valstybių, žinant, kad svarbiausias idealaslSantarvės val­
stybių yra aukso dievaitis ne kas kitas, mums perdaug to 
bijotis nereikia. Jeigu žemės reformą pravedus Estuose, 
juos pripažino de jure, jeigu žinodami kokia Latviuose že­
mės reforma vedama, juos taip pat pripažino de jure, be 
abejo, mums tai klinčių taip pat nesudarys ir Santarve 
šiandien gąsdint, tai butų mažam vaikui baubas. Mes ga­
lim daryt ką norim, bet duokim pelnyti musų kraštuose 
Santarvei ir ji šimtą kartų mus de jure pripažins. (Iš vie-

550
’ ’Dar- 

pusl.
.. $1.85
Kelių ’ ’ant 

pralotas kun.

Šitaip suvedus atlyginimo klausimą, be abejo, turės 
pakitėt ir gaunantiems žemę atlyginimas.| Teisingai yra 
pasakęs Wanderwelde, kad pinigai Įdėli žemei pirkti, jau 
nebtarnauja žemės kultūrinimui. Jeigu nustatysim dide­
le kaina išpirkti žemei, apsunkiusim tą žemę įsigyti, truk­
dysim, naujakuriams įsikurti ir ilgus melus turėsim ne­
maž skurdo tam naujam naujakurių lūomeį o, kartu ir vai-

No. 2. ANIUOLAS SARGAS. Juodais, 
gražiais minkštais viršeliais .. $1.50 

No. 3. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 
.......................... $1.75 

ŽVAIGŽDUTĖ.
apdarais . . .. $1.50 

ŽVAIGŽDUTĖ.
Juodos skuros apdarais.............. $1.75

No. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ.
Nelužtaneiais skuros apdarais.. $4.00 

No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽŲUTE.
Juodos drobes apdarais...............60c.

No. 8. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 
drobes apdarais............. .. .. .. 60c.

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Mal­
daknygė, Šv. Kazimiero Dr-jos lei­
dinys, Kaune Perspauzdinta 
bininko ’ ’ spaustuvėje.
Kaina tiktai...............
Maldaknygę ’ ’Pulkim 

yra sutaisęs mokslinčius
D. A. Dambrauskas, kuris per ilgus me­
tus redagavo ir dabar dar redaguoja 
’’Draugiją”. Knyga begalo gražioje 
kalboje parašyta. Lietuviai katalikai, 
nusipirkite šią maldaknygę! Ar namieje, 
ar Bažnyčioje iš jos melsitės, visuomet 
rasite kuodidžiausi užsiganedinimą, su­
siraminimą.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Mal­

daknygė to pačio turinio ir tos pa­
čios laidos kaip ir No. 9. tik jos vir­
šeliai daug geresni, gražios, tvirtos 
skuros. Kaina ..

No.

Tas argumentas turi didelės valstybės reiškmes, todėl 
Į šiuos [muktus reikės prie antrojo ir trečiojo skaitymo 
daug domės kreipti. Dabar musų gyvenimas su savo rei­
kalavimais eina tarp seilius ir charibdės ir ji reikia išvesti 
taip, kad išeitu naudos 1^ liktų sveika mtisij valstybė ir 
musii ūkis.

Einam prie tolimesnio gana opaus klausimo, būtent, 
prie atlyginimo klausimo. Atstovas Ralys pajuokė krikš­
čionis demokratus, kad, girdi, jie pasistatę ’’principus”, 
veidmainiauja. Be principų, man rodos, labai pavojinga 
by kur eiti, principas koks nors turi būti ar tokį, ar kitokį 
darbą dirbant. Ir čia mes, krikščionys demokratai, prin­
cipą turim, būtent, teisingipno principą. «■ ’’Justitia fim- 
damentuni regnorum” — sakydavo jau anais . laikais. 
Tas principas tinki) ir šiems laikams. Be teisingumo ga­
lim ir patys i klampynę Įbristi, ir kilus įvesti. Aš sutinku 
su atstovu Raliu, kad veidmainingas, aš vartoju tą žodį, 
kurį jis vartojo, yra nusistatymas, pareikštas žemės re­
formos projekte, nes, tikrai, mokėti dabar 400 ar 300 auks. 
už dešimtinę lik tam, kad principą išlaikyti, bus veidmai-1 
nybė. Jeigu eiti teisybės keliais ir nustatyti atlyginimo 
principą, aišku, reikia mokėti liek, kiek-toji žemė verta. 
Principialiai aš stoviu atlyginimo principe taip pat. Ši- 
Čionai aš vadovaujuosi teisingumo dėsniu ir taip pat krikš­
čioniškųjų sociologų nuomone. Kuomet pastatytas buvo 
klausimas ar galima nusavinti kapitalą,, (žemė, be abejo, 
irgi kapitalas), krikščioniškieji sociologai atsakydavo: 
’’Darbo vaisius priklauso tam, kas darbą dirbo!” — tai yra 
dėsny? Leono XIII. Antras klausimas — ar galima nu­
statys ribas kur baigiasi darbas ir kur kapitalas su dar­
bais susijungia, kur kapitalo pabaiga ir kur pradžia ? Čia 
tas pats Leonas XIII, toj pačioj enciklikoj ’’Rerum Nova* 
ruin’’ sako: ’’čia sunku nustatyti turtuolių ir vargšų, 
darbo ir kapitalo teisė ir pareiga.” Ir jis palieka pilną 
liuosybę lai pačiai valstybei tas ribas nustatyti. Mes, kai­
lio valstybiniai žmonės, visa tai galime čia nustatyti. To­
liau aiškiau tuo reikalu kalba ir nauji papildo pirmutinį 
pasakymą.

’’Kuomet žmogus dirbti žemei, rašo jis, išsemia dva­
sios išteklius ir kimo jėgas įtempia, tuo patim prisisavina 
įdirbamąją dalį, joje gludi, taip sakant, įdirbėjo antspau­
das. Tai atsako pilniausia teisingumo reikalavimams, kad 
toji žemės dalis taptų jo nuosavybė ir kad niekam negali­
ma butų jos įžeisti... nes žemė įdirbama tinkamu žemdir- 

. bio darbu žymiai pakitėja: apleisti tyruliai tampa našus 
ir pelningi. Taigi, kas tuo bildu juos pagerino su žeme 
suaugo ir susimaišė taip, kaip paprastai negali būti nuo 
jos atskirta.”

Ir šita Leono XI II nuomonė del žemės darbininkų, 
savo darbu įgijimo nuosavybėn dirbamosios žemės buvo 
pildoma kai kuriose Balkanų valstybėse, nes ten, pavyz­
džiui. nuomininkas, kuris išbuvo vienoj 
palieka nuomuojamos žemės savininku.
toliau eita, nes ten darbininkas, kuris dirbo vienoj vietoj 
per 10 metų, taip pat pasilieka tos žemės savininku.

Mes, krikščionys demokratai, turėdami šituos dės­
nius, paskelbtus krikščioniškųjų sociologų, taip pat da­
rbine išvadą, kurios ir laikysimės, būtent: darbo vaisius 

„ priklauso darbininkui, jis atlyginimo teisingo negaudavo 
už darbą, kartų kartomis jis nusipelnė sau tą dirbamąją 
žemę, tad ji privalo priklausyti darbininkui. Bet iš ant­
ros pusės kariu tokiu arba, kitokiu budu su išimtimis dir­
bo ir dvarininkas. (Kairėj ir centre triukšmas. Girdėti 
balsai: Su lazda žmones varydamas!)... atatinkama dalis 
ir jam priklauso. Aš manau, kad dirba ne tik tas, kuris 

' eina su žagre ar su kirviu malkų kirsti, bet gal but ir proto 
darbas. Aš šiais dėsniais eisiu toliau. Aš neprileidžiu, 
kad teisingu darbu žmogus galėtų įsigyti daugiau 200 de­
šimtinių, man sunku suprasti kaip tai galės įvykti. Jeigu 
eina atlyginimo klausimas, tai atlyginimas galės siekti tik 
tą dalį žemės, kuri yra teisingu budu įgyta. Bet, vesdami 
teisingumo principą, mes privalom but vispusiški ir tos 
teisybės vispusiškai siekti. Jeigu mes atlyginsimi žemės 
reformos daromas skriaudas, jei tai bus skriaudos, imant 
žemę, nereikalaudami ir dvarininkų atlyginimo už jų pa­
darytas mums skriaudas, mes patys nesuprastum teisin- 

,. gurno; teisingumą vykindami, turim pareikalauti iš jų už 
visas neteisybes ir skriaudas, o tų skriaudų iš jų pusės 
buvo ir tebėra daugybė — aš jų neliestu nes jos perdaug 
gerai visiems žinomos. Ir del to, nustatant atlyginimą už 
dvarininkų teisėtai įgytas imamas žemes iš vienos pusės, 
iš antros puses reikalaujant iš jų atlyginimo už visas pa­
du v'-" as ir daromas mums skriaudas, rezultate turėtum 
pi a iti, kad ne mes jiems, bet jie mums turėtų pridėti dau­
giau gal. negu vertas-visas jų imamas turtas. Čia mes su­
siduriam su kai kuriomis sunkenybėmis; duokim, su ipo- 
tekinėmis skolomis ir noroms uenoroms, imant turtą, tu­
rim ir tas skolas taip pat prisiimti (Atstovas Čepinskis iš 
vietos: lezuisfika, boiševistika! Atstovas Bielinis iš vie­
tos (sd.): Akrobatika!)... Gal but, bet- tuo tarpu nesigin- 

. eysim nei su vienu, nei su kitu.. (Iš dešinės: Neverta.
Pirmininkas skambučiu kviečia prie tvarkos). Šitos ipo- 

-tekinės skolos yra aut tiek svarbios reikšmės, kad net ii 
jusli soc. deni, draugas AVandeiųvelrte tai]) pat, kalbėdamas 
apie nusavinimą ūkio ir žemės, del šitos, o ne kitos priežas­
ties stovi už atlyginimą. (Iš kairės: O Baueris ką sa­
ko ?)... Iš tos paties socialistų lizdo! Štai jo labai įdomus 
argumentavimas ir pažiūros į šitą klausimą. Pakėlus 
triukšmą iš kairės,' socialdemokratams, aš pasinaudojęs 
ta proga, jo nuomonę pacituosiu. Jis, diskutuodamas su 
vienu belgų krikščioniu demokratu, šitaip sako:

mo Protokolas ir paveiksluotas ap­
rašymas. Tvarkė ir išleido P. Molis 
Brooklyn, N. Y., 1918.....................75
šioje knygelėje tilpsta visįt Seimo 

buvusiu delegatu vardai, su pažymėjimu 
nuo kokių draugij kas atstovavo. Seimo ; 
komisijų ir vedėjų paveikslai. Seimo va­
karo pasakytos kalbos. Visoš*priimtos ; 
rezoliucijos lietuvių ir anglų kalbose. 
Labai gero popicro ir lietuvišką vėliavą 
vaizdinančiais spalvuotais viršeliais.

o. 29 LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA. 
Parašo J. Gabrys. Keli praeities ruo 
žai paminėjimui 500 m. sukaktuvių 
Gardelio unijos (1413—1913). Phi­
ladelphia, Pa. 68 pusi.......................... 35

No.30. I.1ETUVIŲ TAUTOS PADĖ­
JIMAS RUSŲ VALSTYBĖJE. 
(Rusų kalboj) Shamokin, Pa., 1896, 
128 pusi. .............................................$1.00

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACI­
JA. Didžiajame New Yorke, Liepos 
4 1918., 64 pusi. Kaina tik........... 20
Šioje knygelėje telpa30 paveikslų-i- 

liustrracijų, Amerikos himnas ’’Star 
Spangled Banner” Lietuvos himnas 
’’Lietuva Tėvynė Musų”, aprašymas 
Lietuvi:; didžiausios demonstracijos, vi­
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglį; 
kalbose, surašąs ir paveikslai dalyvavu­
sių draugijų, surašąs atsisakiusių de­
monstracijoje dalyvauti dr-jų (menami; 
bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių užpel­
nytą garbės ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs 
musų politinių įstaigų — fondų ir tary­
bų, surašąs pirmosios laisvos Lietuvos 
ministerijos. Nei vienas nesigailės nu­
sipirkęs šia knygelę.
No. 32. MUSŲ JAUNUOMENES 

IDEALAI. Parašė R. Pcnkauskas. 
Graži šv. Kazimiero Draugijos, 
Kauno, laida. Malonu tokią kny­
gutę pasiskaityti ypač jaunimui. 
Pusi. 68. Kaina................................40c.

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR 
KITOS SROVES. Parašė . Uosis. 
Graiai išleido ’’Darbininkas,,. Kas 
skaito Uosio raštus, tas gėrėjosi. Jo 
raštus visi skaityt privalo. Ameri­
kos lietuvių gyvenime yra apsireiš- 
kusios keletas srovių. Apie jas nesa­
me gerai susipažinę. Viršminčtoji 
knyga tą klausimą nuodugniausia 
nušviečia. Kaina tik......................

No. 33A. METRAŠTIS. Amerikos Lie­
tuvių Katalikų Metraštis 1916 m. 
yra tai vienatinė lietuvių kalboje 
knyga pasaulyje. Joje rasi visas in­
formacijas apie lietuvių gyvenimą 
Amerikoje, aprašymą visų organi­
zacijų, galybę paveikslų, dailiosios 
literatūros ir įvairių informacijų. 
Jos vertė niekuomet nepasens. Pus­
lapių 448, dailiais margintais virše­
liais. Lietuvių Katalikų Spaudos 
Draugijos leidinys. Tvarkė ir reda­
gavo kun. P. Lapelis. Chicago, Ill. 
Kaina tiktai .. ..... .......................... 71

No. 34. MARIJOS MENUO arba ap­
mąstymai kiekvienai menesio die­
nai apie Marijos gyvenimą, dorybes 
ir Jos garbę. Surinko Kun, M. J. 
D—as.....................................................50

No. 35. NAUJOJI VALDŽIA. Paraše 
Druskius. Gražus skaitymai apie 
Lietuvos Soeijaldemokratų 1906 m. 
darbelius, šv. Kazimiero Draugijos 
leidinys. Pusi. 8. Kaina................ 5c.

No. 36. NAUJOS EILES IR DEKLIA- 
MACIJOS. Paraše P. P. Mikalaus­
kas. Gražus eilių rinkinėliai. Pusi. 
92. Kaina.........................................25c.

No. 37. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. 
Parašė P. G. Išleido ’Darbininkas’. 
Kiekvienas darbininkas turi pažin­
ti socializmą tikroje šviesoje. Gyve­
nant šioj šalyj su tuomi klausimu 
kasdien susiduriame. Nusipirk kny-' 
gą ’’Pažinkime Socializmą”, o su 
tuo klausimu puikiai susipažinsi. 
Kaina...................................................10

No. 38. RAKTAS SVEIKATON IR 
LAIMĖN. Paraše Dr. J. J. Biels­

kis. Brooklyn, N. Y., 1918. 64 pusi. . .25 
Perskaitęs šia knygelę ir gyvendamas 

sulyg joje nurodymų, išvengsi daugelio 
sveikatai pavojų ir tai nieko tau nekai­

nuos.
No. 39. BUTELIŲ DARŽELIS. Pamo­

kinimai kaip auginti žolynus: Su 
paveikslėliais. Sustatė M. Grigonis. 
Šv. Kazimiero Draugijos leidinys. 
Pusi. 36. Kaina..............................20c.

No. 40. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar 
yra Dievas? Ar Kristus Yra Die­
vas? Ar žmogus turi dūšią? Ar kilo 
žnlogus iš beždžionės? Ar apsunki­
na žmogų Dievo įsakymai? Pamis- 
lyk tiktai! Su tiek klausimų susipa­
žinsi tą knygą nusipirkęs. Laida 
’’Darbininko”. Kaina.................... 10

No. 41. SVEIKATA, Didelė gražiai 
apdaryta knyga, kurioje telpa daug 
pamokinimų su paveikslėliais, kaip 
apsaugoti savo sveikatą. Kaina.$2.00

No. 42. UŽKEIKTA MERGELĖ Slf 
BARZDA IR BARZDASKUTIS. 
Antra laida. Lengva pasiskaitymui 
knygelė. Pusi. 27. Kaina.......... 10c.

tės ir Girtuoklė su Blaivininku. Pa­
rašė Uršulė Gurkliuto. Išleido 
’’Darbininkas”. Nusipirksi knygu­
tę už 10c., bet prisijuoksi už 50 dol. 
Kaina tik................................................10

No. 130. ’’TĖVYNĖ” I metų (1896), 
pilnas komplctas.......................$1.25

No. 131. ’’TĖVYNĖ” II motų (1895), 
pilnas komplctas...........................$1.25

No. 132. ’TĖVYNĖ’ III metų (1898), 
pilnas komplctas......................... $1.25

No. 133. {TĖVYNĖ’ IV metų (1899), 
pilnas komplctas. .'....................$1.25

No. 134. "TĖVYNĖ” pavieniai nu­
meriai (kurių turime)............. 15c.

Susivienijimo L. R. K. A. nariams par.. 
duodama visos virš pažymėtos kny­
gos puse kainos.

ANSPAUDOS (PečetyS).
Organizacijų kuopoms, draugystėms, 

parapijoms, notarams ir pavieniems mes 
padarome antspaudas. Be specijaliu in 
spaudimų su bile draugijos ar kuopos 
numeriu ir vardu kainos yra:
No. 150. METALINĖ,lengva antspau- 

da, tinkama kišeniuje laikyti .. $6.50
’ No. 151. METALINĖ, sunki, dideliuo­

se rėmuose.  ....................................$6.00
No. 152. ROBER1NĖ (guminį) ant- 

spauda............................................ $1.75

su paveikslu viduje. Kaina aut pa­
reikalavimo.

TIK DEL S. L. R. K. A. NARIŲ: 
S. L. R. K. A. ŽENKLELIAI.

Krūtinei Sagute $1.50

Rolled Gold po'$1.00
10 k. Solid Gold $1.50

$2.50
11. Balto celluloid apdarais .. $1.75
12. Balto ccluloid apd., su kabute
kryželiu viduje...................... $2.25 •
13. RAMYBE JUMS, ši didelė, 

didumo seuovčs šaltinio, knyga, yra 
labai paranki tiems, kurie nori ras­
ti visokių maldų ir litanijų. Ji yra
3 Į.j X 5’4 XI col. didumo. Puslapių 
turi 958. Yra atspaudiuta ant labai 

’ plonos, bet tvirtos popieros ’ ’Drau­
go” spaustuvėje, 1920 metais.
Audimo kietais apdarais.... .. $2.00 
Ta pati audimo minkštais apdar. $2.50 
•Ta pati skuros minkštais apdar.. 3.50

ĮVAIRAUS TURNIO KNYGOS 
No. 15. APIE APDRAUDĄ. Parašė J.

S. Vasiliauskas, 16 pusi........................05
No. 16. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ

IR JOS REIKALINGUMĄ. Paraše 
Amsterdamo Liet. R. K. parapijos 
■klebonas kun. J. Židanavičius. Kny­
gele verta 1Q syk savo kainos, nes 
nuodugniai religijos pradžią ir jos 
žmonijai reikalingumą išgvildena. 
Laida ’ ’darbininko ’ ’. Kaina tik .. 10

No. 17. ATSARGIAI SU UGNIMI, tu 
su knygoms, ši knygute nurodo fak 
tais prie ko veda žmogų, blogų kny­
gų skaitimas. Kurie tuomi indomau- 
ja, tai lai tą knygutę pasiskaito. Iš­
leista Svl Kazimiero Draugijos, 
Kaune. Kainu................................ 10c.

No. 18. DANGAUS KARALIENĖ. Pa­
davimai apie šv. Mariją Paną. Pa­
rašė Kun. M. Gavalevičius. Vertė 
Marijos Tarnas. Graži pasiskaiti- 
mui knygutė. Chicagoje. Pusl.157. 
Kaina.. . ..........................   ....75c.

No. 19A. "DEGTINĖ NUODAI. Pagal
N. N. Raštus, parašė. S. Kaimietis. 
Šioje knygutėje aiškiai nurodyta, 
koki nuodai— degtine yra ir ^aiP 
jie veikia ant žmogaus proto. Pusi. 
3'4. Kaina. .. .. ................................ 15c.

No. 19. EUROPOS ISTORIJA. Para- 
šūEdw. A. Freeman. Iš angliško - 
vertė J. Andziulaitis. Su žemlapiais 
Plymouth-Pa. 1891, 320 pusi......... i

No. 20. GELEŽINKELIO SARGAS 
TYLIUS. Gerharto Hauptman’o No­
velė. Vertė Bėgis. Lengvam pasis­
kaitymui knygute. Pusi. 51. Kaina 20c 

No. 21. GYVENIMO GABALĖLIAI.
Parašė St-kls. Šioje knygutėje telpa 
šie vaizdeliai: Prakalbos Vietoje”, 
Saulutė Teka; Pavasario Stebuklai; 
Vasaros Rytas: Piemenėlis; Senelis; 
Jomarkas; Antanukas; Vienturtis; 
Skaitymas; Dienos; Iš Dienų Bė­
gio; Laukas. Pusi, 50. Kaina ... 20c.

.No. 22. GULIVERO KELIONĖS Į 
nežinomas šalis. Guldo P.
Sveikų ii- gardžių juokų 
smagi pasiskaitymui. Pusi. 
Utį •• •• •• • • •• •• •• ••

o.

Bažnyčių žemes.
Dabar pereisime prie-bažnyčių žemių klausimo. AŠ 

čia remsiuos ne teolioginiais, ne kanonų motyvais, bet tik 
valstybiniais motyvais ir sociale Bažnyčios reikšme. Pir­
miausia toks kyla klausimas ar mes norime palaikyti drau­
gingus santykius su Bažnyčios gaiva, ar norime tuos san­
tykius suardyti? (s. d: žinom, ko jus norit). Taip. Jus 
gerai žinote, koks bus mano atsakvmas. Mes norime ir 
mes laikysime draugingus santykius su Rymu (s. d: Turi­
te). Jeigu laikysime tuos santykius, tai mes privalome 
juos normuoti tam tikromis sutartimis. . Tos sutartys ar 
konkordatai' duoda abiem pusėm teisių ir pareigų. Mes iki 
šiol laikomės tos sutarties dar rusų laikais padarytos ir su­
lig tos sutarties žemės priklauso Bažnyčiai ir tų žemių be 

, Bažnyčios sutikimo mes negalime atimti. Kaikuriii buvo 
- kalbama, kad, jei palikti bažnyčioms žemes, susidarys 

valstybė valstybėje. Pasakymas klaidingas. Palikdami 
Bažnyčiai žemės ir eidami sutarties keliu mes nesudary­
sime tokios valstybes valstybėje, kaip nesudarome jos pa­
darę sutarčių su kitomis valstybėmis, sulig kurių duoda­
ma joms kai kurių teisių pas save, ar patys gauname kai 
kurių teisių kitoje valstybėje. (Iš kair.: kombinacija sa­
vo naudai). Čia, Tamsta, buk ramus — bent aš laja žeme 
nesinaudosiu. (Čepinskis: kardinolu busi. Juokas). Čia tai 
jau rimtesnis pasiūlymas. Buvo momentas visame pa­
saulyje, kad buvo norima taip sutvarkyti santykius su 
Bažnyčia, kaip čia nori socialdemokratai ir kiti. Yra 
daug valstybių kurios buvo sutraukusios sutartis su Baž­
nyčia ,konfiskuodavo jos turtus, paimdavo juos valdžios 
žinion ir prislėgę ir apmaipę ją savo peršoklojimais taip 
gyveno kokį laiką, šiandien mes matome visai ką kitą. 
Šiaiidieh tos valstybės, kurios buvo kadai šia sutraukusios 
ryšius su Rymu, atnaujina juos. Ir atnaujina netiktai ka­
talikiškos valstybės, bet ir tokios tolimos katalikybei val­
stybės kaip turkai, balkanai, kur visi pravoslavai, Anglai 
ir t. t. Visi stengiasi atnaujini i santykius su Rymu. Del 
ko? Ar dėlto, kad Rymas britų įgyjęs ypatingos įtakos į 
tarptautinę politiką ir santykius ? Ne. Politikoj kokias 
teises ir įtaką Rymas turėjo, tokios ir pasiliko nei kiek 
nepakitėjusi. Bet tos paf-ios valstybes, kurios bltvp atsi­
skyrusios ir sutraukusios ryšius su Rymu, pamatė, kad 
be krikščioniško pagrindo žmogaus sąžinėje valstybė gy­
venti negali. Tas pats Briand, kada pirmą Ėartą buvo iš­
rinktas į kabinetą, būdamas artimas savo nusistatymu 
pažiūroje į tikybą socialdemokratams, pradėjo kuosmar- 
kiatisiai Varyti Bažnyčios persekiojimo politiką. Jis, bū­
damas septynis kartus ininisteriu daug, daug Bažnyčiai 
blėdies padarė. Atėmė iš jos turtus, kurie, deja, pakliuvo

(Dauginus bus).

.50

Žemutis, 
knygute 
98. Kai- 
............ 50c.

1 No. 23. KAIP ATSIRADO JUNGTI­
NĖS VALSTYBĖS. Išguldė P. B. 
Pamokinanti knygute talpinanti 
Suv. Valstijų Konstituciją. Pusi.
35 Kaina.............................................. 15c.

No. 24. KELIONĖ Į EUROPĄ. Kun.
J. Žilinskas 52 pusi. .. ......................15

No. 25. KRAŽIŲ SKERDYNĖ. ir jos 
pasekmės. Paminklas del Kražic- 
čių nuo Amerikos lietuvių. Paraše 
Kun. Jonas S. 77 pusi..................... 15

No. 26. KUN. A. BURBA, Jo gyveni­
mas, ir. Darbai. Parašė Jr. Jonas.
Plymouth, Pa., 1898. 36 pusi..........25

No. 28' LAISVĖN BEŽENGIANT. 
Amerikos Lietuvių Visuo'tinojo Soi-

$7.00 
Prisiųsiu piršto mierą popieros šmoteliu.

No. 201. Vyriškas (sriubelių) 10 ka­
rato aukso.....................................$1.50

No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuo­
tas ..................................................$1.00

No. 203. Vyriška, laikrodėlio kabu­
tė (fob)........................................... $1.00,

No. 204. Moteriškas (spilkutė) 10 ka­
rato aukso.................................. $1.50

No. 205. Moteriškas (spilkutė) au­
ksuotas ...........................................$1.00

No. 206. Moteriškas (spilkutė) se- .
niaus darytas.......................................... 75

No. 207. Krūtinei Sag. (brooch pjn)$150

S. L. R. K. A. KUOPOMS FINANSI­
NĖS KNYGOS

Del S. L. R. K. A. kuopų tiktai par­
duodama tam tikslui pritaikytos mokes­
ni’.; kvitavimui knygos. Darytos liuesai 
išimamais lapais. Parduoda atskirum 
viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 25 
imant po 2c. už lapą, imant daugiau 
kaip 25 ant sykio, po 1c. lapas.

S. L. R. K. A. NARIAMS DUODAMA 
DYKAI

Kiekvienam S. L. R. K. A. nariui duo­
dama dykai organas ’’Garsas” kas sa­
vaite.

Narystės paliudijimas (diplomas) iš­
rašomas ir prisiunčiamas per kuopos 
raštininką, kaip greit lieka priimtas į 
S. L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygele.
Dek kuopos suteikiama dykai S. L. R. 

K. A. reikalais šios blankūs:
Mokesčiams siųsti lapai.
Laiškams rašyti antgalviai.
Persikėlimo į kitas kuopas blankūs.
Pomirtines pervedimo blankos.
Pašelpos ligoje išgavimui, blankos.

No. 1. 2. 3.
Velykines atlikimui korteles ir blan­

kos.
Neužsimokėjusiems paraginimui ar į 

! susirinkimą pakvietimui kortelės.

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija 

vieno atidengimo. Parašė J. V. K...s. 
Trumpa ir juokinga, lengvai persta­
toma komedijėlė. Kaina.................20

No. 52. DANGUS BRANGUS. Kome­
dija 2 atidengimų. Parašė J. V. Ko­
vas.......................................................... 20

No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje 
knygelėje telpa astuoni tinkami see 
nai lengvai perstatomi vaizdeliai.
Parašė J. V. Kovas. Kaina.............. 40

No. 54. KOMEDIĖLĖS. čigonės atsi­
lankymas, Dvi Kūmutės, Dvi Sosu-

Vaikų Skyriaus aplikacijos konstitu­
cijos su mokesnių pakvietimu.

Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininkų ar Iždinin­

ką adresuoti kopcrtai.
Informacijos apie S. L. R. K. A. lape­

liai.
Visi tie dalykai gaunami dykai parei­

kalavus ir nurodžius kiek kokių norima.

PAAIŠKINIMAS
Užsakant Bilo ką iš kataliogo visad 

reikia pažymėti vardą ir numerį. Užmo- 
kesnį žerųiaus dolerio galima siųsti kra- 
sos ženkleliais. Virš dolerio išperkant 
krušoje ar express ”mony order”.

•Tei esi S. L. R. K. A. nariu ir nori kny 
gas gauti puse kainos, pažymėk prie ko­
kios kuopos priklausai, tai yrą parašyk 
savo kuopos numery: Visos čia pažymė­
tos knygos S. L. R. K. A. nariams par­
duodamos puse kainos, ženkleliai, ant- 
špaudos ir finansines knygos tokia kai­
na, kaip šiame kataliogo rodoma. Ant 
šių niekam nėra nuleidžiama.

Visais čia pažymėtais reikalais krei- 
piantiesi ir siunčiant pinigus adresuo­
kite :

’ ’GARSAS”
222 So. 9th St. Brooklyn, N. Y.
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No. 30, liėpos 28, 1921 ’’GARSAS”

SUSIPAŽINK SU PRIE­
ŠU—DŽIOVA.

(Foreign Language Inf. Service).-

Ar kaila nors girdėjaVapie 
džiovą, stmjsligę, „T. B.”, ar­
ba taip vadinama ”con” ?

Žinoma girdėjai. Suvirs 
150,000 ypatų Suvienytose 
Valstijose kasmet miršta 
nuo džiovos, ir daugumas iš 
mus pažinsta nors vieną džio

Džiova sirgti tai pavojin-

atsargus, ir antra, del silpno 
kūniško padėjimo.

Priežastim džiovos yra ge­
malai įeiną į kūną per burną 
arba nosį. Raudasi musų 
valgyje, ant musu ranką, ir 
net ore, kurį mes įkvepiame. 
Gemalai, paprastai, apsisto­
ja plaučiuose ir jeigu kūnas' 
negan sveikas ir drūtas, ge­
malai sunaikina plaučius. ■
IŠ* KUR GEMALAI ATSI­

RANDA.

KAIP BUT SVEIKU.
Geriausias’ budaš apsisau­

goti nuo džiovos, tai turėti 
drūtą kūną, idant galėtų ko­
voti ^gemalus. Tas lengvas 
dalykas ir mažai vargo. Bet 
daug gęriaus kentėti tą var­
gą ’’būdamas sveiku”, negu 
praleisti kelis mėnesius ir

ta

saugojimas reikalauja tru­
putį noro, bet ką-tas reiškia 
sulyginant su praleidimu ke­
li u menesiu lovoje. Daleis- 
kime, jog šiandien pasimo-

su kuriais visi privalo apsi- 
pažiuti.

KAIP MES GALIME 
DŽIOVA APSIRGTI.

Pirma, todėl, kad kas nors 
kuris džiova serga, buvo ne

tos Įstatiniai, gana lengvi. 
Maistas

Maistingai, valgyle Ne vi­
suomet tą patį valgį. Turi 
valgyti daržovių kaip lai, 
žirnių, pupų, bulvių, špiua- 
kic salotų, niorkvų, ir kornų. 
Mėsos valgyk vidutiniškai. 
Visuomet valgyk duonos ir 
grudų. Pienas ypatingai

geriausias, bet jeigu prisiei­
na dirbti nakčia lai nors mie­
gok astuonias valandas per 
dieną.
Tyras Oras.

Vėdink visus savo gyve­
namus kambarius.

Visuomet miegok tyrame 
ore; kada galima, ant lauko.
Dangus atidaryk vasarą ir 
žiemą. ■ r

Gauk kiek lik gali tyro 
oro kasdien.
Mankštymas.

Svarbu maukšlintis. Jeigu šia, eik pas gydytoją nors sy- 
dirbi nepertoli nuo namų vai kį i metus del pilno fiziško 
[kščiok į darbą kasdien. Jei-'apžiūrėjimo.
gų pertoli, tai kasdien man-

Švarumas.
Visuomet prieš valgi nu­

siplauk raukas. Nušluostyk 
visus žalius vaisius ir daržo-

varios rankos perneša gema­
lus ant valgio. Nelaikyk bur 
noje paišelių, nagų ir viskas 
įkas nešvaru. Maudykis du 
'syk į savaitę. Švarus kūnas 
geriausia kova prieš gema­
lus.
Medikalė Priežiūra.

Galutinai, ir šis svarbiau-

džiova sergančių šioj šalyje. 
Jeigu visi butu prižiūrėję 
sveikatą, ’’visi butu sveiki”, c 7 C 7
bet nekiltiems jau pervėlu. 
Visi privalo žinoti jos apsi­
reiškimus.

Apsisaugok į laiką.
1. Pražudytas švarumas.
2. Neturėti noro valgyti.

yąlgis, linksmas upas ir gei. 
papratimai geriausios gyduo 
les nuo džiovos.

4. Kostilis arba šaltis, kurį 
negali atsikratyti i dvi są- 
vaiti.

dydami ant grindų arba saly- 
gatvių, barsto milijonus ge­
malų. Rankos jas paima, 
arba ore įkvėpti, ir tokiu bil­
du įeina į Šveikų žmonių kū­
nus. Tas paprasčiausias bū­
das jų išsiplatinimo. . Bet 
daugelis žmonių nežinodami 
džiova serga. Svarbu, kad
nei viena ypata nespiaudytų, vandens, 
nečiaudytų ir nekosėtų kur Miegas 

j kitur, kaip tik Į skepetaitę, j .Miegok mažiausia aštiio- 
kuri turi but išskalpta šilta- nias valandas iš dvidešimts- 

įme vandenyje. keturių. Naktinis miegas

prakaitavi-

gų pertoli, tai kasdien man-'sveiku, bet kartais randasi 
kštiukis nors penkiolika ini- j kokia nors maža liga, kuri ga 
mičiii. Eik pasivaikščioti,Ii pavirsti į pavojingą ligą, 
po vidurdienio valgio. jei neprižiūrėta. Gydytojas 
Persidirbimas. žino kaip surasti visas ligas.

Nepersidirbk. Astuonios' Taip-pat kas šešis mėne- 
valandos į dieną užtenka, jei- sius pasiklausk dantisto pa- 
gu nori p;isilik1 i sveiku. Dau tarimų. Geri dantys reikalin- 
giaus darbo reikalauja dau- gi sveikatai, prižiūrint juos 
ginus pailsio. Turi but laiko sutaupysi pinigų ir skausmo, 
netik del dadm ir miego, bet Džiova Išgydoma.
del pasilsėjimo. Randasi apie milijonas

mas.
Jaučiant viršminėtus, tuoj 

eik pas,gerą gydytoją, į ar­
čiausia klinika,arba i sveika- l C 7 L
tos centrą.

KAIP IŠSIGYDYTI.

kynių.
Jeigu džiova sergi, 

į ligonbutį.
Nevartok patentuotu gy- 

Iduolių ir garsinamų vaistu. 
; Tai prigaudinčjimai.
I Atsilsis, tyras oras, geras-

cik i

NEWARK, N. J.
S. L. R. K. A. 36 kp. narią domei.

Šiuomi pranešame visiems S. L. 
R. K. A. 36 kp. nariams; kad mušą 
kuopa šią vasarą rengia gražu ati- 
tingą, kuris įvyks 31 liepos (dū­
ly), FRANKTON’S GROVE girai­
tėje, prie Springfield Ave. Spring­
field-Maplewood karai, iš Termi­
nal, priveža iki vietai.

šis autingas yra rengiamas del 
kuopos reikalų ir kaip yra kuopos 
nutarta. Susivienijimo 36 kp. visi 
nariai, gyvenantieji Newark’e, ar 
jie bus ant autingo ar ne, visvien 
turės užsimokėti už tikietą. Tikie- 
to kaina 50e.

Nuo to tik bus paliuosuoti tie, 
kurie priklauso prie musų kuopos, 
bet gyvena kitose kolonijose.

Nariai pirkusieji tikietus sekan­
ti metą nemokės metinių mokes­
čių kp. reikalams, kaip iki šiol 
kad darydavome. Taigi visi nariai, 
kurie retai atsilankote į susirinki­
mus, malonėsite apie tai gerai įsi- 
tčmyti.

Su pagarba,
Sus-mo 36 kp. Rast.

PAJAMOS

1215 17 141
1216 216
1217 „ 199
1218 „ 152
1219 ., 165
1220 „ 193
1221 „ 165
1222 .. 121
1223 „ 261
1224- „ 124

BIRŽELIO MĖNESYJE. |1307
1308
1309
1310
1311.
1312

Brockton, Mass.
Manchester. Conn.

1227

1231

247-

204

Montreal, Canada 
Harrison, N. J.
Livingston. 111.
Harrison. N. -J.
Springfield. -111.
Shadyside, Ohio
Wilmerding. .Pa.
Palmerton. Pa.

Coal Dale. P<
Rockdale, Ill.

Donora. Pa.
Hartford. Conn.

43.09
10.87
2.64 į

63.11
10.92 Į
9.60

189.20
15.75 j 1318
30.18 1319
15.30 1320

1314
1315
1316
1317

236
234
229'

10

109

90
30
61

106

Harvey, 111.
Kansas City. Kansas 
Nanticoke, Pa.
Korn Krest. Pa. 
Akron, Ohio 
Albany. N. Y. 
Philadelphia, Pa. 
Connerton, Pa*. 
New Britain. ('onn. 
West Hazleton. Pa. 
W. Hazleton. Pa.

Dnrvea, Pa.

1233
1234 ..

211- .Moline, III.
999 Brookyn. X. 5'.

1235 ,. 162 Gardner. Mass.
1236 ., . 129 Gary. Ind.
1237 2OO Linden, X. J. *
1238 ., •97 West field. Mass.
1239 .. 23 Hastings, Pa.
1240 177 Wtw.kegan. Ill.
1241 ., 54 Grand Rapids. Mich.
1242 .. 21 So. Boston. Mass.
1243 17 197 Elizabeth, Pa.
1244 ., 79 Glen Lyon. Pa.
1245 .. 20 Philadelphia. Pti.
1240 ., 253 Steubenville, Ohio
1217 i, 239 Macanaqua, Pa.
1248 ., 11 Waterbury. Conn.
1249 .. 204 Rockale. 111.
1250 .. 246 Greenfield, Mass.
12511 106 Xew York City. X. Y.
1252 .. 169 Sioux City, Iowa
1253 .. 9 "Bridgeport, Conn.
1254 .. 207 West Frankfort, 111. 1
1255 », 42 Brooklyn, N. Y.
1256 „ 26 Lewiston, Me.
1257 ., 231 E. Moline,. HI.
1258 .. 123 Dorrisville, 111.
1259 .. 109 Xew Britain; Conn.
1260 ., j 63 Chicago, UI. ‘5
1261 .. 131 Westernport, Md.
1262 221 La Salle, IJ1.
1263 i. 245 Sshencctady, N. Y.
1264 .. 263 Hazleton, Pa.
1265 ., S3 Scranton, l’a.
1266 ., 101 Chicago. Ill.
1267 .. 242 Branford, Conn.
1268 „ 205 Washington Depot, Conn.
1269 ., 116 New Haven. Conn.
1270 „ 51 New Philadelpliia, Pa.
1271 ., 239 Macanhqua, Pa.
1272 ., 187 Frackville, Pa.
1273 „ Nuošimtis ūž Victory Pa

skolos Bonus
1274 Nuošimtis už Šv. Kazimie

109.73 1327
31.00 1328

7.41 ! 1329

46.18

43.47

60.45
145.55
102.86

8.13
42.96

14.70
86.30

1.00

26.28
♦ 28.61

3.10
1.00

I

1215

50
227

1278

1280
1281
1282
1283
1284
1285
1286
1287
1288
128'9

238
160

6
118

137
110

48
1.49

1330
1331
1332

1334.
1335
1336

1338

f.340
1341
1342 
1343 
1344

1346
1347
1348
1349

16.89
1.00

12.00
25.42
34.46
29.00
ji2.83

272.68
50.12
38.02
10.69 i

107.50 6189
79.45
12.24 6235

2.60 į

23 r .50

ro Vienuolyno paskolų 200.00
Nuošimtis už Šv. Kazimie­
ro Vienuolyno paskolą.

Cleveland, Ohio
Port Washington, Wis. ■
Rockford, 111.
Warrior Run, Pa.
Chicago, Ill.
Brooklyn, N. Y.
Plymouth, Pa.
Girardville^ Pa.
Detroit, Mich.
Rockford, Ill.
Athol, Mass.
Cicero, 111.
W. Hammond, Ill.
Spring. Valley, Ill. ■

_ _ Westville, 111.
40 Shenandoah, Pa.

Shenandoah, Pa.
Hazleton, Pa.
Worcester, Mass.
Chicago. Ill. r
Benton, 111.
Dayton, Ohio
Fitchburg, Mass.”
Portage, Pa.
E. Moline. III.
Pittsburgh, Pa.
Amsterdam, N. Y. .
Chicago, HI.
Eynon, Pa.
Rhone, Pa.
Moon Run, Pa.

375.00
155.06

33.82

55.09
30.48
15.54

227.96
28.39

300.62
90.68 

■22.14 
38.55

1353

1354

Viso

6188

98
172
220
181

161
60

156
42

250

143

180
189
233

135
249

96
88

Granville, 111. 
Worcester, Maj^. 
Castle Shannon, Pa. 
Reinerton. Ba. 
Chieagp, Ill. •

Collinsville. Ill. 
Bayonne. N. J. 
Bentleyville. Pu. 
N. S. Pittsburgh. l’ą. 
Charleroi, Pa.

Roseland. III. 
Clinton, Ind. 
Hudson. Pa.

Port Chester. X. Y.
Cleveland. Ohio 
Alliance, Ohio 
Pocahontas. 111. 
Port Griffith, Pa. 
Minden. AV. Va.’

m
134
230
249

Moundsville. W. Va.
Gilberton. Pa.
Donora. Pa.
Batavia. III.
Plyn/>uth, Pa.
Brooklyn-, N. Y.
Detroit, Mich.
Moundsville, W. Va.
Mortgečius už Grand 
namą

Nuošimtis iš Bankų

pajamų Birželio men.

1291 
j 
1293
1294
1295
1296

’ 1297
1298
1299
1300

1302
1303
1304
1305
1306

259

4.1
85 

256 
191 
182

86

245
243

80
114
195

6311

19.52 6290
49.50 6291
38.52 6292
15.45
74.08

6293

26.79 (>294
34.76 6295
37.97 Q296

121.91 6297
114.29 (>298
113.45 6299
377.57 6300

95.43 6301
12.05 6302

173.34 6303
27.61 6304
50.41 6305
18.60 6306
33.90 6307
81.50 63 OS

136.40 G309
109.47

18.48
6310

- 71.81

50.05
44.92

21.65
6.19

57.08
12.28
16.59

44.77
24.51

2.09
2.51
3.60
5.65

91.74 
‘■43.23 

- 34.08

31005.00
651.38

$40,069.11

IŠMOKĖJIMAI BALANDŽIO MĖN.. 1921 
n

6243

6244

,6245

6248

6263

6264

>6266
6267
6268
6269

97.19 
112.93 
'. 4.74
65.01
16.12

191.52
1-4.9 i
35.48

123.52
5.26 

-48.22

627

6280
6281
6282

6316

63 21

6324

6331

Scnulienė Elzbieta, kp. 87, už paš.
Daugirda Jurgis, kp. 137. už paš.

59.00
68.00
84.00

6368

20.00

flu
650.00

Ta-

5.00

149.50

Varancika Kostantas, kp. 90. permo­
kėtos duoklės sugrąžitrtes už K. Ka- 
ranciką ir M. Vąrancikie-nę

Staloraitis A., kp. 256. atlyginimas už 
prirašymą naujų narių

Woshner Marė, kp. 35, pomirtinė ir pa­
šalpa už Marcijoną Kitavieionę, 
atimta

Kemėšis-F. Kun,. kelionės lėšos į
rybos konferenciją

Bučinskas- J,, kp. 226, atlyginimas už 
prirašymą naują narią

Klušienė Karolina, kp._ 20, pomirtine 
. už Joną Klusą, flu atimta
Jusinskfls M., kp. 259, atlyginimas už

prirašymą naują narią 3.30
Klauda Aleksandras, kp. 154, pomirtine

ir pašalpa už D. Lakstuti, flu atimta 532.00
Navarauskas P., kp. 16, duoklės sugrą­

žintos
Tumasonis J., alga už kovo men.
Tumasonis J., už krasos ženki, už Kov;
Domeika Antanas, kp. 115, už paš.

’ Jureckis Karolis, kp. 202. už pas.
Jasulaitis. Vincas, kp. 126. už paš.

200.00 
a 45.75

19

Ulevičius Vincas, kp. 111, už paš. 
Gaidžiunas Kazys, kp. 111. už paš. 
Nckauskienė Alagdė, kp. 3, už paš. 
Bazukevieius Petras, kp. 12, už pas. 
GriŠkienė Agota, kp. 92, už pas* 
Tuska Antanas, kp. 9, už paš.
Stumbris Kazys, kp. 9, už paš. 
Česnulevičius Jurgis, kp. 141, už paš. 
Seckovienė Marė, kp. 109, už paš. 
Pajaujis Petras, kp. 111. už paš. 
Paulauskas Juozas, kp. 209, už paš. 
Jesaitienč Mikalina. kp,_161, už paš.

6335
6336

6338

6339
6340

12.00
28.00
37.00
55.00
18.00
35.00
58.00

14.00 
19.00 
46.00 
37.00 
21.00 
10.50 
37.50

1341

6344
6345

6346
6347
6348
6349

6350

6354
6355

6358 
(>360 
(>361

6363 
<>364

6366

Pociene Ona, kp. 30, pomirtine už Juo­
zą Pocių, fili atimta 498.00

72.00 
54.00 
15.00 
34.00 

6.00 
11.00 
10.00 
28.00 
11.00 
84.00 
73.00 
50.00 
65.00

Tumasonis J.. už pastos ženki, už 
kandžio men.

Bagis Simonas, kp. 93, už pašalpą
Savulis Bailias, kp. 6, už paš.

Ba-
41.50
20.00
47.00

6449
6450
6451

Lcvanavičiils Ale ksa r 
Bniutas Anufrąs. kp.

Utkienė Ona, kp. 228, už paš.
Stelingaitė Uršė. kp. 21, už paš.
Alehskiehū Ona, kp. 89, už paš.
Alenskiutė Jiėta. kp. 89, už *i-.
Vitkaiickas Vincas, kp. 40, už paš.
Slinkša Tadas, kp. 27, už paš.
Janušauskas Vitu as. kp. 83^ už pa
BakšiehS Ona, k p. 83, už paš.

63! 4
6315

150.74

19 Paulaitienė Julijona, kp. 189, už paš. 
l’uočas. P., kpl 240, už paš.

44.00
30.00
78.00šarkšiuus Ąntaa:. k p. 75. už pas.

30 M ašie n e Oną, k; . 
mosiu Masį

28, pomirtinė už Ta-
500.00

19 Laibinas Ant an. kp. 61, už paš. 43.50
Astauskas Vincas kp. 82, už paš. 70.00
Be r niekas Antai i: s, kp. 221, už paš. 62.00

30
Jakiene Ona, kp. 77, už paš.
Žakiene Tcres.E kp. 77. pomirtinė už O-

39.00

30

30

6374

6377
6378

Križanauskas T., kp. 4, atlyginimus už 
prirašymą naują narių 3.30

Babačenkicnė Ona, kp. 126, pomirtine už
Izidoroų Rabačcnką, ”flu” atimta 495.00 

Kanopka Klemensas, kp. 114, už pašalpą 32.00 
Alatukevičius Juozas, kp. 114, už pašalpą 6.00 
Baksanskas Jonas, kp. 97, už pašalpą 42.00

6453

6454

6455
6456

17

6

16$

Venckienė Ona, kp. 87, už paš.
Kuiliukas Vincas, kp. 181, už paš.
Alikosauskas Adomas, kp, 161, už paš.
Sutkus A. J., už keliones lėšas ir kitos 

išlaidos su prakalbom
Sedauskas Pranas, kp. 195, duokles su-

80.0066.0010.00
48.01

6.24

Zdanevičicnė Zofija, kp. 35, už pašalpą 110.00 
Dapkienė Magdė, kp. 189, už pašalpą 
Stasiūnienė Anelė, kp. 237, už pašalpą 
Lekevičius F., kp. 100, pomirtinė už

Viktę Lekevičienę, ”flu” atimta ir 
permokėtos duokles sugrąžintos

Vilkavičius Adomas, kp. 155, už paš. 
Vaškas V., už kelionės lesąs ir kitos iš­

laidos su prakalbom.
Kampauskas Justinas, kp. 64. už paš.

66.00
19.00

150.66

100.00
18.00

114.00
51.00

9.00
24.00

132.00

6460
6461
6462
6463
6464 31

ną Žakienę, permokėtos flu duoklės 
sugrąžintos, ddoklės atimta

Kepezinskas Juozas, kp. 7. pomirtinė 
už Adelę K - pezinckiut ę. permokėtos 
duoklės sugrąžintos

Stonis Dom., kįn; 3, už paš.
Valukonis Antanas, kp. 122, pomirtine

už Jievą Vabikonienę. flu atimta 148.5(j 
Ambrazienč Ona, kp. 164, už paš. 6.50 
’’Garsas”, už Centro raštines 

šviesą ir šilumą
’’Garsas,” už Centro Raštinės 

ninku algas
"Garsas”, už spaudos darbą 
Simanavičius Jonas, kp. 118, už paš. 
galiūnas J. B., keliones lėšos su pra­

kalbom | 10.00
Deržinauskas Augustas, kp. 86, už paš. 48.00 
Rupšienė Barbora, kp. 121, už paš.
Karužienė Qlu> . kp. 41. už paš. 
Čepuliene Kostancija, kp. 41, už paš. 
Bundza Simonas, kp. 41. už paš. 
Kazėnas AI. Kun., kp. 158, uz pas. 
KundrotiOnč Antanina, kp. 125, už pas. 
Ramanauckas Jonas, kp. 83, už paš. 
Čimiliauskas Benediktas, kp. 35, už pas. 
Pačhdevičius Feliksas, kp. 28, už paš. 
Afačiulienė Jule,, kp. 28, už paš. 
Kun. Krušni, už Šeimines Šv. Afišias 
Gužauekas Kazys, kp. 109, už paš. 
Grabauskas Jonas, kp. 24. už pas. 
šimutis L., už kelionės lesąs su prakal- 

■ bom 
’’Garsas”, už spaudos darbą 
Dapkienė Afagdė, kp. 189, už paš. 
Alakštutienė Jb-va. kp. 87, už paš. 
Alarcinkienė Elzė, kp. 162, už paš. 
Klauda Aleksandras, kp. 154, pas.

D. Lėkštutį. . ./ 
Damulevičiutė Julė, kp. 57. už paš. 
Garalis A., kp. 222, už paš.
Kumpauskas Justinas, kp. 64, už paš. 
Gražcvieieno Alarijona, kp. 17, poni:

tine už Antaną Graževičių, flu atimta 
Diadonienė Atarė, kp. 92, už pas. 
Akstinas Kazys, kp. 133, už pas. 
Šimkus. Jonas, kp. 121, už p’aš. 
Benetienė Alaro. kp. 155, už paš. 
Balinskas Petras,, kp. 35, už paš. 
Miliauskas Pranas, kp. 30,,už paš. 
Bakšanskas Jonas, kp. 97. už paš.

34.00

250.00
darbi-

1500.00
15.50
52.00

21.00 
46.50 
6S.0O

6.00 
44.00 
73.00 
26.00 
76.00 
96.00 
43.00 
20.00 
31,50 

230.00

67.07
5.00

44.00 
159.00 
17.00

už
30.00
16.00
40.50

6390

6391

6396

6398

6399 
64.00

6401
6402

6404

6405

6407
6408

64 TO 
6411 
6412 
6413 
6414 
6415

6416
6417

6418
6419
6421
6422
6423

148.50
56.00
40.00 I 6425 
72.00 6426 
micn 6427 

6428 
6429 
6430 
6431

6424

16

16

16

16

16

16

16

Medelis Kazys, kp. 155, už paš.
Ernesius Julius, kp. 241. už pas.
Uždavienū Juzė, kp. 246, už pas.
Supienis Antanas, kp. 261, už p

Dambrauskienė Autanin. kp. 133, už paš. 63.00
Gurevičiene Magdė, kp. 25, pomirtinė

už K. Gurevičių, "flu” atimta 
Noreika Povilas, kp. 25. už pas. 
Plautis Uršulė, kp. 78, pomirtine ir pa­

šalpa už Aleksandrą Artą, ”flu” 
atimta

742.50
26.00

785.00
42.00

Bielaiiskas Petras, kp. 47, už paš. 
Arčikauskas Vincas, kp. 47, už pas. 
Brazinskieiie Agota, kp. 78, už paš. 
Chesnul C. V.,- už keliones lėšas ir kitos 

išlaidos su prakalbom
Seikauskas Juozas, kp. 190, už paš.
Besasparis K., kp. 32; pomirtine už 

Kun. Bokavecką, ”flu'” atimta
Šokelis Matas, kp. 67. už pašalpą 
Vaitkus Stanislovas, kp. 204, už paš. 
Berulis Vincas, kp. 7, už pašalpą 
KuniskienS Ona, kp. 90, pomirtinė

Justiną Kūniški, ”flu” atimta 
Truskauskas V,'., kp. .31, pomirtinė

Albiną Balulį, ”fdu” atimta 
Grigas Stanislovas, kp. 30, uz. paš.

Bertienė Paulifia, kp. 12,. pomirtinė 
Miką Perlį, permokėtos duoklės 
grąžintos

Bickionė Ona. kp. 35. už pašaipą
Masaitis Petras, kp. 88. už pašalpą 
Matulis Antanas, kp. 36, už pašalpą

10.00

45.00
37.50

151.84
14.00
36.00
36.00

247.50 
už •

148.50
32.00

164.00
už

150.66

54.00 
18.0C' 

110.00
26.00 
46.50

6465
6466
6467
6468
6469
6470

6471
6472
64 73
6474
6475.
6476
6477
6478
6479
6480
6481
6482
6483
6484
6485

6486

6'487

6488

6489

31

Visi

14.00 
166.50 
122.00 

21.00 
Laurinavičius Kazimier., kp. 129, už- paš. 4.50 
Jokubauskas Juozas, kp. 124, už paš. 
Jonikienė Anele, kp. 124. už paš. 
Matikovienč Anelė, kp. 181, už paš.

, Zaukas' Juozas, kp. 98, už paš. 
Jokšas Justinas, kp. 102, už paš. 
Stagnunas Juozas, kp. 50, už pas. 
Skučas Jonas, kp. 236, už pas.

Visi išmokėjimai Balandžio >niėn.

28

41.00
19.00
22.00
90.00

113.00

27.00

$9146,26.

išmokėjimai gegužio mėnesyje
32.66 6284 „ Černauskas Jonlis, kp. 4, už paš. 36.00 6317 6 Balčiūnas Ignas, kp. 3, atlyginimas už
26.64 6285 Morkūnienė Pranė, kp. 67, už paš. 40.00 prirašymą naujų narių 3.20

146.50 G2S6 Masiulis Antanas, kp- 22, už paš. 22.00 6352 27 Rupeikienė Alarė. kp. 2ČA už pašalpą 23.00
2.40 (-287 Šidlauskas Jonas, kp. ■82; 'už paš. 59.00 6359 6 Aleclonis P., kp. 38¥ atlyginimas už pri;

52.77 6288 „ Bugenis. AtikoIas,.kp. 204, ūž paš. 88.00 įrašymą, nauję narių 9,30
47.55 6289 „ Arauskas Jurgis, kp. 126, už paš. 22.00 6367 16 Tumasonis alga už balandžio men. 200.00

6433
0434
6435
6436
6437
6438
6439
6440 ‘
6441
6442
6443
6444
6445
6446

6448

Skrabuliš Motiejus, kp. 40, uz paš. 
Kauapkutis Jurgis, kp. 40, už paš. 
Kurkis Vladtts, kp. 10, pomirtinė

Juozą Kurk j,
sugrąžintos 153.9b

Škarnulis Martinas, kp. 83, už paš. 61.00 
galiūnas J. B., už kelionės lėšas ir kitos

išlaidos su prakalbom • 
Mureika Petras, kp. 16, už pašalpą 
Zakarevičiene Katrė, kp. 146, už pa. 
Jankauskienė Petrone, kp. 137, už pas. 
Grigas Stanislovas, kp. 30, už paš. 
Širvydienė Vladislovą, kp. 39, pomirti­

ne už Povilą ’Sirvydą. 500.00
Kasparavičius Adomas, kp. 218. už paš. 128.00 
Juozaitienė Magde, kp. 1->L už pas. 
Šeštakauskas Jonas, kp. 90, už pas. 
Žcbrytė Valerija, k p. 141, už paš. 
Slczauskas Stanislovas, kp. 75, už paš. 
Kundrotas Juozas, kp. 151. už paš. 
Kareeka Pranas, kp. 54, už paš. 
Grigas Kazys, kp. 92, už paš. 
Ramanauskas Jonas, kp. 83, už paš. 
Vaivada Juozas, kp. 114, už paš.
Serbentiene Kostancija, kp. 149, už., paš. 51.00 
Abračinskas Vincas, kp. 48, už paš. . 3.50 
Stankevičienė Domicėlė, kp. 155, už paš. 13.00 
Aržuolaitienė Magdė, kp. 155, už paš. 
Šlapikas Laurinas, kp. 112, už pas.
Lėliušas Petras, kp. 112, už paš. 
Pumeris Jonas, kp. H2, už paš. 
Čepulienė Kostancija, kp. 41, už pas. 
Baranauskas Alek., kp. 111, už paš. 
Gavėnas Motiejus, kp. 225, už paš. 
Olechnevičienė Gabriela, kp. 128, uz paš. 58.00 
Laibinas Mikas, kp. 61, už paš.
Maiirazas Juozas, kp. 87, už paš. 
Bųtkiutė Bronislova, kp. 87, už paš. 
Dargiene Katre, kp- 87; Pa®'

už
permokėtos duoklės

43.00 
154.00 

. 8.00
8.00

45.00
43.00

220.00
. 13.50

129.00
48.00

192.00
45.00

■ 32.00

60.00
50.00 

•36.00 
238*00

33.00
19.00

112.00

18.00
230.00

26.00
J.5.00

Mašienė Antanina, kp. 93, pomirtine 
už Adolfą Atašį, ir pašalpa, ”flu” 
atimta

Antanaitis Antanas, kp. 77, už paš. 
Tarutis Ignas, kp. 21, už paš. 
Tunaitienė Ona, kp. 102, už paš. 
Butkiene Ona, kp. 102, už pas. 
Vaišnora Stasys, kpj 39, už paš. 
Bakas Juozas, kp. 250, už paš. 
Krušinckas Motiejus, kp, 40, už paš. 
Gasiliauskas Motiejus, kpt 209, už paš. 
Virkštis Antanas, kp. 209, už paš. 
šimutis L., už kelionės lėšas ii- kitos 

išlaidos su prakalbom
Taiaulionis Martinas, kp. 212, už paš. 
Kasparavičius Antanas, kp. 12, už paš. 
Arbatavičius Antanas, kp. 21, už paš. 
Treigis Antanas, kp. 80, už paš. 
Balsys Kazimieras, kp. 47, už paš. 
Venekunas, S., kp. 215, atlyginimas 

prirašymą naują narių
Alutis Antanas, kp. 17, už paš.
Sackauskienė Mikalina, kp. 67, už paš. 71.00 
Subačius Adomas, kp. 4, už paš.
Bulkauskas Otlonas, kp. 133, už paš. 
Lekevieienė Ona, kp. 133, už paš. 
Cemalauskienč Zofija, kp. 133, už paš. 
Viksva Petras, kp. 35, už paš. 
Balinskas Petras, kp. 35, už paš. 
Andriulįonienė Marė, kp. 92, už paš. 
Docienė Jieva kp, 92, už paš. 
Griška Siihonas, kp. 92, už paš. 
Sliumba Antanas, kp. 78, už paš. 
Strasevičius Juozas, kp. 78, už paš. 
Tumasonis J., alga už Gegužio men.
Tumasonis J., krasos ženki., už Gegužio

men. . 67.08
Mikučionis S., kp. 57, atlyginimas už 

prirašymą naują narių 8.2a
Balinskienė Morta, kp. 35, pomirtinė 

už Petrą Balincką, "flu” atimta 990.00 
Šalčius Bronis, kp. 187, pomirtinė ir pa­

šalpa už Stanislovą šalčių, duoklės 
atimta 298.55

Šalkauskas Ignas, kp. 13, pomirtinė už 
Valentą Šatkauską, ”flu” atimta ir 
permokėtos duokles sugrąžintos 149.52

164.50 62.00 274.00 64.00 18.00 56.00 44.00 16.50 25.50 24.0010.94 8.00 35.00 122.00 24.00 30.00
už

3.65
88.0066.0037.30 x23.0019.0021.0022.5032.0036.0040.0092.0048.00200.00

išmokėjimai Gegužio men. $11,375.2?
SUSIVIENIJIMO LIET. RYMO KATALIKU 

CENTRO RAŠTINĖS
Už Balandi, Gegužį ir Birželį Atskaita

I n e i g o s :
Garso prenumeratos ir pavieniai numeriai....
Už pagarsinimus .................................. ..................

$5730.97629.21240.03163.40903.90678.26Už S. L. R. K. A. ženklelius ...
Rendos už namą........ ...............
Už knygas ....................................   • ...a..

A’iso trijų men. 8345.77,
Liekis nuo praeito men................ 2237.09Visi............... 10582.86

Išeigos :
Spauda Garso ir išvežiojima^ • ■ $3972.80
Algos Garso darbininkams ........ ................. .. ............. 1343.00
Smulkmenos spaustuvėje............. .................................. 59.21
P-opiera spaustuvei........................ .................................. 101.67
Algos spaustuves darbininką .... .................................. 872.00
Apdrauda namo ............................ .................................. 51.29
Mašinų taisimas ........................... ....................... .. 32.15
Šviesa ir šiluma............................. .................................. 72.33
Algos Susiv. raštiu. darbiu........... .................................. 434.00
Vandens taksos ............................. ............. 24.15
Namo taksos ................................... .............. .. ................ 195.3.36
Taisimas namo ............................... 112.45
Mažmožiai ..................... '................. ................. - -.31.03
Janitoiįus ....................................... ................... 150.00
Knygos yt......................... ................... 291.19
Ženkleliai ir žiedai ................   • • .................. 288.09-Viso............... 8888.72
Ineigu per tris mėnesius.............. . . $10582.86
Išeigų per tris .. .............................. .. 8888.72
Lieka aut ranką 1 d. liepos 1921................... $1694.14

J. Tumasonis, 
Centro Raštininkas,

5
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DIDŽIAUSI, GREIČIAUSI PASAULY 

LAIVAI, ŠAUNUS APSIĖJIMAS 
SU KELEIVIAIS.

Ten yra vietinis agentas Jūsų mieste 
ar netoli jo.

Į LIETUVĄ, LENKIJĄ, UKRAI­
NĄ IR VISAS BALTIKO VALS- 
TIESIAI PER 
HAMBURGĄ ir DANZIGA

aniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllll!llll»IM

KORESPONDENCIJOS I SUSIPRATĘ fa
lietuviai!"

I ®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®(<
® M B SU B E3 H f

l(S)—. Kur seniausia, ©

Ten geriausia.

.... Rugp. 18

II Kl. 
$145.00 

200 
5.00

III KI. 
$125.00 

135.00
Hamburg
Danzig

Taksą
via Cherbourg, SWthampton, Liverpool

Ir Glasgow
CAMERONIA ...................... .T Liepos*30
VASARI .......................................... Rugp. 6
MAURETANIA ........................ Rugp. 11
CARMANIA.................................' Rugp. 13

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IB ĮVAIRUS ŽENKLAI.
Ilgų metų praktikos artististišką musų 

darbą liudiją tūkstančiai draugijų.-

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawrence, Masa

DAKTARAS NAMUOSE
Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny 

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko­
kių ligų yra vaistai ir kaip ve-to ja­
ma. Su lotyniškais vžvardijimais, 
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile aptiekoje. Be to, yra daugybė 
gerų pamokinimų, slaptybių ir re­
ceptų. Tokia knygutė yra reikalin­
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ŽUKAITIS,

451 Hudson Ave., Rochester, N. Y

Tai geriausia proga daug 2% 
auksinų J Lietuvą nusiųsti. M 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- ro 
niuoti; visiems pinigų siuntė- [M 
jams pristatau kvitas su pa- 
rašais priėmėjų pinigų. fll

Laivakorčių agentūra į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur. JįS

Pasai kelionei į Lietuvą. l’J
Padarymas lietuviškų doku- U 

mentų. (t"
Pinigus siųskite per pašto r 

Money Order. Rašydami pri- 
dėkite 2 et. štampą ir visa- r 
dos adresuokite:

P. MIKOLAINia 
53 Hudson A v. Brooklyn. N. Y.

£) IŠ LIETUVIŲ- NAUJOKYim^ AMERIKOJE^
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lietu- 
12 d. 
kurie

ALBANY. N. Y. 
40 valandų atlaidai.

Albany, N. Y. Šv. Jurgio 
vių R. K. bažnyčioje liepos 
užsibaigė 40 vai. atlaidai,
traukėsi per tris dienas. Apie 500 
žmonelių atliko šv. išpažintį ir pri­
ėmė šv. Komuniją. Geri katalikai 
naudojos iš Dievo malonių šalti­
nio. Buvo žmonelių taip pat ir iš 
artimesnių kolionijų, kurie yra pa­
vesti globai Albany lietuvių Baž­
nyčios, kaip tai: iš Troy, N. Y., 
Watervliet, N. Y., Rensselaer, N. 
Y. Bet dar liko daug ’’žydiškųjų 
kolektorių,” kuriems atlaidai baž­
nyčioje visai nerūpėjo, o nekurię 
žydelių geradėjai atėję į bažnyčią 
nedėlios vakare tyčiojos iš pamal­
dų, ir kada kun; A. Zabiela iš 
Amsterdam, N. Y., sakė graudin­
gą pamokslą apie žmogaus sielą 
ir amžiną nelaimę po mirties, tada 
bemaž visi žmoneliai klaupdami 
ant kelių priėmė Į širdį graudin­
gus pamokslininko žodžius. O už­
sibaigus maldoms ir prasidėjus 
smarkiai kritikai apie pirmo vaka­
ro. užbaigtas pamaldas, pas pono 
N., prie ’’mėnulio rakšties,” žy­
delių geradėjai užreiškė: kad tie 
žmoneliai verkė bažnyčioje laike 
pamokslo, kurie buvo papirkti vie­
tinio klebono ir pamokslininkas 
kunigas taip pat esąs papirktas, 
’’mes tą gerai žinome!..” Tai nesą­
monė! Tie žmonės patys nežino ką 
kalba. Gaila, kad ir musų. Albany, 
lietuvių, tarpe tokių išsigimėlių

pritarė vietinė L. L. bonų stotis. 
Pirm. Vincas Butrimaitis ir iždi­
ninkas kun. Juoz. Kasakaitis. 
Rinkėjais po stubas vaikščioti bu­
vo Antanas Žiemys ir Vincas But­
rimaitis. Vaikščioti prisiėjo apie 
3 savaites ir surinkom kad ir ne­
didelę sumą bet nuo pačių geriau­
sių lietuvių.

Reik pažymėti, kad pernai tiems 
patiems vyrams ir per tiek laiko 
aukas renkant pasisekė surinkti a- 
pie $1500, gi šiusmet tik $115, o 
vienok su tokia pačia energija bu­
vo aukos renkamos. Priežastys 
žmonių neduosnumo tokios: be­
darbės ir visokios paskalos, kad 
Lietuvos valdžia perdaug drau­
gauja su lenkais, o užvis labiausia 
tai atstovybės perdidelis glosty­
mas tų visų, kurie nepirko L. L. 
bonų, arba neaukoja Lietuvos ka­
riuomenei, Šauliams ir apskritai 
gynimo reikalams, o vienok jie į- 
leidžiami į Lietuvą sykiu kaip ir 
tie, ką nuo burnos atitraukę dali­
nosi ,su Lietuvos Neprigulmybės 
gynėjais ir politik. vairo vedėjais. 
Ši paskutinė priežastis labiausia Į- 
siplatinus tarp tų lietuvių, kurie 
visuomet Lietuvos kariuomenei, ar 
Šauliams aukodavo po $10 ar $5, 
gi dabar jei ir aukoja po sunkaus 
ir ilgo rinkėjų meldimo, tai $1 ar 
50c.

šie pinigai pasiųsti 7 d. liepos, 
1921 m., Lietuvos Atstovybei, 370 
s-th Ave.. New York City.

Antanas žiemys.

esama.
Antrą dieną atvyko į pagalbą 

gerbiamam vietiniui kun. klebonui . 
K. F. Šatkui sekantįs kunigai: 
kun. J. Židanavičius. N. Y., šv. 

(Kazimiero lietuvių bažnyčios kle­
bonas; kun. M. Krušas iš Chicago, 
TIL. svetis, šv. Jurgio Parapijos 
(klebonas; kun. A. Ežerskis iš Fo- 
rest City, Pa.; šv. Antano parapi­
jos klebonas; kun. P. Vanagas, iš 
[Uticos N. Y., šv. Jurgio parapijos 
(klebonas: kun. K. Skripka iš Bing- 
ihamton, N. Y., šv. Jurgio parapi­
jos klebonas; kun. J. Kasakaitis 
iš Rochester. N. Y., šv. Jurgio pa-

>j rapijos klebonas. Nedėliojo ir pa-l^9 p 
_ nedėlyje pamokslus vakarais sakė Į 
= kun. A. Zabiela. Panedėlio vakare !

1 mišparus atlaikė kun. Vanagas.! 
iUtarninko vakare ant užbaigos at­
laidų mišparus atlaikė kun. A. E- 
žerskis ir pamokslą pasakė kun. 
K. Skripko. Katalikai buvo labai 
užganėdinti pamokslais ir pamal­
domis, o priešingi su ’’žydelių ko­
lektoriais” tokiais pat pasiliko.

M. M.

Nors sunkiai prisiėjo pasidar­
buoti ir daug nukęsti nuo žmonių 
už tankų su aukoms lindima, nes 
socialistai bara. kam. girdi., jus 
tarnaujat ’’buržuaziškai” Lietu­
vos valdžiai, sulaisvamanėje sako, 
kam ten. girdi, tie krikščionys 
dem. lenda ii’ prie lenkų Lietuvą 
tempia ir 1.1.*

Žinoma, tokių nedaug, bet visgi 
yra. Abelnai ėmus vietos lietuviai 
katalikai, tautiškai susipratusieji. 
duosniausi, tik labai gaila kad ne­
moka apvertyt vargo ir triūso 
žmonių dirbančių Lietuvos ir po­
draug jų pačių naudai.

Aukojusių vardai: Po $5 M. Jo-

DETROIT, MICH.
10 d. liepos Įvyko senai lauktas 

S. L. R. K. A. 171 kuopos pikni­
kas, kuris neblogiausia pavyko ir 
tampa akstinu ateityje darbuoties 
S*. L. R. K. A. labui. Nors, tiesa, 
pasakius, ir šį kartą netaip išėjo, 
kaip privalėjo ir galėjo. Mat daug 
tam priežasčių buvo. Išlaimėjimui 
tikietukų iš 1300 parduota 880. 
Tai yra daugiau, negu dvi dali vi­
sų tikietų. Tikietų išpardavimu ir­
gi nebuvo kam tinkamai rupinties. 
Kiekvienas bėdą metė ant bedar­
bės, sunkių laikų, nieko negalėsią 
daryti. Bet. vis dėlto, atsirado, vie­
nas asmuo, kuris nekreipė domės 
nė į laiko nepatogumus, nė į sun­
kias aplinkybes, bet dirbo išsijuo­
sęs. Darė tvarką, ėjo. ieškojo ga­
linčių ir norinčių šios brangios 
organizacijos labui padirbėti.

Pikniko diena pasitaikė vėsi, 
taipgi lietinga. Tos priežasties dė­
lei žmonių mažuma teatsilankč, o 
ypač Susivienijimo narių, kurių 
priedermė buvo visiems atsilan­
kyti ir tuomi savo, ne kito, labą 
paremti. Kita svarbi kliūtis buvo, 
tai Įvykimas tą pačią dieną Šv. 
Petro bažnyčios pašventinimas, 
kurio iškilmėse dalyvavo daug 
draugijų ir pavienių asmenų. Ir 
daugiau dar klinčių butą. Bet ne­
žiūrint to visko gražaus pelno atli­
ko. Už tikietukus pinigų Įėjo $214. 
o patsai piknikas davė pelno $118.- 
85. Atmokėjus visas skolas, kurių 
171 kuopa nemažai turi, dar atliks 
150 nariams atmokėti influenzos 
skolą centrui. Žmonių ant pikniko 
į Abyšalos daržą suvažiavo apie 
200.

Išlaimėjimo (lioterijos) darbe 
daugiausia pasidarbavo pats jo 
užmanytojas Antanas Kudžius,’ 
kuriam uoliai gelbėjo dvi narės:’ 
O. Kasparavičienė ir Elzbieta Ve-|

klebonas gerb. kun. J. F. Jonaitis 
ir parapijos komitetai, kaip tai: P. 
F. Andriulaitis, P. S. Atkočiūnas, 
P. J. Miglinas, P. J. Latuz, p. A. 
Rokas ir p. J. Lenartas ir kiti'. Pa- 
rodavimo maršalas pasekmingai 
viską tvųi'kė, tai moksleivis J. Me­
dinis. Taigi galima sakyti, kad dar 
pirmas toks pasekmingas Detroite 
lietuvių parodavimas buvo, nes vi­
si svetimtaučiai iš to parodavimb 
gėrėjosi. ’Taigi, visoms dalyvavu­
sioms draugijoms ir kuopoms nuo­
širdžiai ačiū. Šis parodavimas 
daug supažindino svetimtaučių su 
lietuviais. Laike pamaldų kunigas 
H. Vaitukaitis iš Cicero- pasakė 
gražų pamokslą. Ant galo Jo Ma­
lonybė vyskupas M. J. Gallagher, 
D. D., anglų kalboj gražiai pakal­
bėjo. Po pamaldų buvo po bažny­
čia svetainėje didelis balius. Ant 
to baliaus atsilankė svečių. Gerb. 
kun. Ambotas iš Hartford, Conn.-, 
pakalbėjo gražiai apie organizaci­
ją. Kun. H. Vaitukaitis iš Cicero, I 
III., kalbėjo apie apie Lietuvą, šv. I 
Jurgio parapijos klebonas gerb. 
kun. F. Kemėšis palinkėjo Šv. Pe­
tro parapijoj Įsteigti mokslainę. 
Vietinis klebonas gerb. kun. F. Jo­
naitis svečius perstatė. Žmonių 
buvo pilna svetainė.

Medelis.
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’’MEILE”
Literaturos-mokslo visuomenei 

katalikiškas laikraštis.
Išeina kas mėnesį.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų laik­

raščių.
’’Meilėje” talpinama daug įvairių 

r kiekvienam naudingų skaitymų.
Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigas M. J. Urbonas.
Kaina metams ..................................$1.80
Užrubežin metams ........................ $2.00
Rašyk šiuo adresu:

”MEIL®”
F1 Stata St„ Du Bolt. Pa

PIRKITE
LIE ruvos LAISVES

PASKOLOS BONŲ!

$

-H

vaisa. J. Gailys. Po $3 A. Žiemys, lioniškiutė. Jiems daug darbo rei-
Po $2.50. Kun. J. Kasakaitis. Po 

~. Skyrmontas, V. Uzdila. J.
Barzilauskas. J. Putrimas, N. Juod 
viršis, A. Damauskas, J. Anusevi­
čius. A. Žurauskas. A. Norkevi­
čius. V. Danielius. Po $1.50: C. J. 
Novikas. Po $1: K. Dubisa. J. Pe- 
leckaitė, J. Butkus. S. Levickas, J. 
Gikis, O. Zdanavičiūtė. M. Urma- 
laitė, C. Bergrinas, P. Gribaitis, J. 
P. Levickas. F. Šlapelis, J. Biču-' 
sas, A. Budreika. J. Žemaitis, R. 
Serelis, J. Gudas, P. Sabestinas, 
M. Pabrynkis. A. 
V. Butrimaitis,
S. Butrimavičius. F. Puluikis, S. 
Klimaitis. T. Puluikis, J. Dauda, 
|P. Aleksa, O. Peredniukė, J. Levic- 

vedėjų. įkas, A. Nevedonskas, M. Nevedon-

Butrimavičius,
J. Braknis,ROCHESTER, N. Y.

Paskutiniu laiku vietinė stotis 
Į bonų reikale nieko neveikia, lauk­
dami naujo parėdimo nuo naujos

Į Atstovybės ir Paskolos
Bet stoties valdybai įpratusiai jau jskienė, J. Nevedonskas, S. Jonai- 
'nuo senai Lietuvos reikalams kaip 'fiSj j. Vaickevičius.
j L. P- bonų, ir aukų kariuomenei |V. Žegaravičius,

J. Novickas, 
A. Pumeris. A. 

Dusevičius. A. Vaitonis. A. Krali- 
kauskas, K. Andruška. J. Bubnys, 
M. Baltrušaitis, P. Šūkis, V. Zido­
rius, A. Leonas, J. Bendynskas. S. 
Kazakevičius,
Pieslys, D. Beganskas. A. Gribai- 
tis. J. Ribynskas. J. Riekis, J. Nor- 
keliunas, M. Vežalis, V. Apanavi­
čius. P. Daugirdas, A. Laimutis, 
A. Rumbutis, J. Brazys. J. Stašai­
tis, F. Gikis, A. Mastauskas, J. 
Mociejunas. J. Šūkis, A. Zdanavi­
čius, J. Kol ėraitis, J. Matulevi­
čius. A. Novikas. J. Sarbiša. P. Ar-

bei Šauliams parėmimui ir šį sykį 
nenusiramino, dirba.
. .Daug paskatino prie veikimo 
biaurus lenkų pasielgimas 10 d. 
balandžio šių metų Punsko para­
pijoj, kurie, kaip laiškai praneša, 
netik nuo žmonių maistą, gyvu­
lius, ir visokias gerybes atimdinė- 
jo, bet net sušaudė jauną mergelę 
pasivadinusią lietuve esant. Ir pie­
menukus gyvulius beganančius, 
vienur gazdinant, kitur visiškai 
sušaudant, tą man rašo brolis, 
Punsko parapijos, Cyreilių sod.).

Taigi tokių žinių stumiami grie-Jauskas. K. Zlotkus, K. Šilinis, V. 
bėmės už rinkimo pinigų Punsko Saunaris, M. Senkus. Po 50c.: C. 
ir Seinų apskričių Šauliams šelpti. Stirna, M. Nevidonskas, A. Let- 
Šiam mano sumanymui karštai .kauskas, J. Bartašius. Išviso $115,

Siunčia pinigus. 
Išima Pasportus. 
Perka Laivakortes. 
Maino Pinigus. 
Perka Draftus.
Daro raštus del įgaliavimų 

ar savasčių Lietuvoje.' ©
Investina i Bonus ir Šerus.
Gaudami Žmonišką Patar 

navimą per

Lietuvos-Amerikos
Pramanęs Bendrovę

Informacijos ir patarimai

Lithuanian-American
Trading Co.

112 N. GREENE ST. 
BALTIMORE, MB.

Ei

®s

■

®i

gai parėjo 9 dienomis ankščiau už ®^ 
laišką. ®

Su pagarba ®“
Juzė Sakalauskytč. ©n

Paduodami ši laiškeli (viena iš S3 daugybės tokių laiškų) visuome- g 
nei. pastebėsime dar šį faktą. Per-! ®B 
laidos, kurias nurodo laiškas, buvOj 
priimtas New Yorke 12 d. gegužės': ® 
ir išsiųstas į Lietuvą 14 d. gegužės. ( 
Musų Korespondentas Kaune pini- 
gus priėmė 3 d. birželio ir 6 d. bir- @ 
želio įteikė Kauno paštui, kad per- ® 
siųstų į Raseinius. Vadinasi, pini- ®K 

Igai buvo kelionėje nuo New Yorko ©g 
(iki Kauno 19 dienų. Gavėja pri-( © 

’Vie- i l”nn" l')’,,ta'l,s dienoms greičiau, į® 
;ne kaip gavo laišką nuo brolio, c* g 
(kurs iu tuo pat laiku jai rašė ir mu ® 
įsų Banko kvitus siuntė. ®

Jei norite, kad Tamstos pinigai: 
butų greitai Lietuvon išsiųsti if, 
išmokėti. — kreipkitės j Baltic 
States Banką, 294 Eighth Ave., 
New York; N. Y. Mes, garsindami 

(savo Įstaigą, kitų nepeikiame ir sa­
vęs nęgįriame, tiktaiTaktais paro-( 
dome, kaip musų darbas yra ątlie-j 
kainas. Tokio greitumo išmokė ji-! 

jdono automobiliaus ’’štabo’-’ tik- me mos atsiekėme dėlto, kad vien- 
’’raudo- va^ rupinamės tinkamai patarnau- 
. ... I +1 nmo in kirmino

ROCHESTER. N. Y.
Pas mus randasi keletas labai 

’’mokytų” ypatų, kuriems kas 
nors nepatinka, arba kas nors pa­
darė be jų žinios ką nors del Lie­
tuvos, tai kad užtai* atkeršijus, 
tuoj rašo ilgiausias koresponden­
cijas laisvamanių šlamštan ” .... 
nybėn,” kuri su pasigėrėjimu jas 
talpina. Rinitas laikraštis visuo­
met surastų vietą gurbe, o ne laik­
rašty. Kaslink tų korespondenci­
jų tai Roehesteriečiai daro viso­
kias išvadas; bet daugumas sako: 
kad ’’raudonojo automobiliaus 

’ištabas.” Mat nesenai Įmokėjo 
j Įdek pinigų ir gavo raudonę auto-| 
Įmobilį. Tas raudonas automobilis 

. _. ..... v. . , .. ., . priklauso pirmininkui, o kiti taikeio įdėti. užtai kuopa jiems ilgai . ...r............... .... • jam reikalingi darbininkai. Rau-pasinks dėkinga.
Nuo tų, kurie piknikai! .atsilan­

kė, tariame reikalauti bent Įžan­
gos mokestį — 25 centus. Ar šiaip 
ar taip tikim&i greitu laiku visas 
skolas, ’’fili” padarytas, atlyginti.

Tikietų pardavė daugiausia šie 
nariai: V. Ramanauckas, R. Kun­
drotas. Pranas Keblaitis, Antanas 
Bagdonas, Kastantas Gurauckas, 
J. Dragūnas, Adomas Šližis, Pra­
nas Kariekas, Pr. Gustaitis, Kos- 
t ant as Abyšala. Ona Karpavičie- 
nė, Ona Balčiūnienė (ne , narė). 
Šiems visiems veikėjams reikia iš­
tarti nuoširdžiausį ačiū. Turint to­
kių darbščių narių, kuopa drąsiai 
savo ateitin žiuri.

Iš Centralės Komisijos.

slas yra, kad pavažinėti 
nas” merginas, bet kad čia tokių 
lietuvaičių kaip ir nėra, tai agen­
tėliai darbuojasi, kad surasti tar­
pe katalikių lietuvaičių. Ir jeigu 
lietuvaitės atsisako su jais važinė­
ti, tai gauna lenkes, o lietuvaitės 
už tai gauna vėjo per jų organą 
’’Vienybę.”

ti musu Viengenčiams ir žinome, 
kaip jie trokšta greitai paduoti pa­
galbos ranką saviškiems Lietuvo­
je.

Naudokitės Baltic States Banko 
patogumais, — nepasigailėsite —

®

Vyturėlis.
Baltic States Bank

294 Eighth Ave., NewYo

KAIP MES GREITAI IŠMOKA­
ME PINIGUS.

Skaitytojams pranešame links­
mą žinią : Per Baltic States Banką 
siunčiami pinigai išmokami, yra 
Lietuvoje laike 3 arba ilgiausiai 4 
savaičių nuo išsiuntimo dienos. 
Liudijimai to gauname nuo priė­
mėju laiškus tiesiog iš Lietuvos. 
Štai ką mums rašo pil. Juzė Saka- 
lauskytė (Pamituvio kaimas, Šim­

NA UJA KNYGA
Kaip Pasilikti Suv. Valstijų 

Amerikos Piliečiu.
Knygutė yra parašyta anglų ir 

lietuvių kalbomis. Gera tiems, ku­
rie norėtų išsiimti amerikoniškas 
popieras. Joje yra net Suv. Kon­
stitucija. Jos kaina yra tiktai 25c.

Reikalaukite rašydami: 
GARSAS

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

DETROIT, MICH.
Liepos 10 dieną buvo Šv. Petro 

L. R. K. Bažnyčios pašventini­
mas ir buvo didelis parodavimas 
prie sutikimo Jo Malonybės vys-

P. Milevičius. K. kupo. Parodoj dalyvavo žymesnės (kaičių valsčiaus. Raseinių paštas), 
katalikiškos draugijos, kaip tai 
Šv. Jurgio, Šv. Antano, Šv. Juoza­
po, S. L. R. K. A. 230 kuopa, veng­
rų Šv. Juozapo, Lietuvos Dukterų 
po globa Panelės Švenčiausios 
draugija, Lietuvos R. K. Moterų 
Sąjungos 54 kuopa, Jaunimo R. 
K. Draugija, iš Vany Hart kariš­
kas benas, antras benas buvusių 
Franeijoj kareivių. Pirmiausia jo­
jo raiteliai policistai.

Prie šio parodavimo
daugiausia pasidarbavo

kūnai pinigus atsiuntė jos brolis, 
pil. Kaz. Sakalauskas, (So. Wind­
sor, Conn.)

Skaitykite ir Platinkite 
” M OKŠLEIVI’

Jos laiško nuorašas :
”Ačių labai Tamstoms už per­

siuntimą man pinigų perlaidomis, 
NN. A4571 ir A4577. Aš tuos pini- i 
gus gavau birželio 15 d. š. m.. Ra-1 
šeinių pašte ir dabar birželio 24 d. ( 
gavau nuo savo brolio (kuris ir

surengimo tuos pinigus siuntė), laišką ir dvi 
vietinis Tamstų Banko kvitas. Taigi pini-,

Liet. Rymo Kat. Moksleivių 
Susivienijimo Organą

’’Moksleivyje’’ spausdinama 
moksliški dailės ir šiaip kitokie 
naudingi raštai.

’’Moksleivio” kaina: Ameri­
koje $2.00; Lietuvoje $2.50; pa­
vienis numeris 20 centų.

’’MOKSLEIVIS”
P. O. Box 462, Valparaiso, Ind.

Parduoda laivakor­
tes ant visų pa­
rankiausių Lini­

jų į Lietuvą ir iš Lie­
tuvos arba ir visur ki­
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme­
ną, Hamburgą, Liepo­
ją, Karaliaučių ir ki­
tus portus j Eidkū- 
nus ir j pati Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos.

®
Pinigus siunčia į Lietuvą 
ir visur pigiausiu kursu; • 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ii’ parankiai iš­
mokami artimiausioje vie- 

< toje nuo priėmėjo gyve­
nimo.

Pinigus i Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ant visų 
šalių pinigų.

’’VIENYBĖS” 
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos dar­
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

S B g
Užlaiko dideli knygyną, 

kur galima gauti 
šokių knygų.

Reikalaukite platesniu 
formacijų apie viską, 
šykite mums laiškus, 
kalaukiūte 
kurso ir

vi-

in-
ra-

rei-
musų piniginio 

r knygų katalogo.

Su visokiais reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN
VIENYBE FUBL.GO.
193 Grand St. S 

Brooklyn, N. Y.
Kur vienybe, 
Ten galybė.

t

VIDURIŲ VARGAI.
Nevirinimas, dispepsija, užkietėjimas, 

‘jakui; ligos, gazas ant pilvo ir viduriuo­
se, ištinimas, dvokiąs kvėpavimas, ap­
vilktas liežuvis, vėmimas, atsiraugėji­
mas valgiu, uždegimo jausmas, vidurių 
liga, vidurių traukymo skausmas ir pa­
našus užkietėjimo atsitikimai, yra grei­
tai prašalinami ir daugelio atsitikimų 
išgydė vartojant puikią gyduolę Nuga- 
Tone. Ji daro riebų, raudoną kraują, 
tvirtus, pastovius nervus, tvirtus vyrus 
ir moteris. Duoda jums gerą apetitą, 
padidins jūsų svarumą, nuo jų miegosite 
gerai ir jausite, kaip naujas, asmuo 
Nuga-Tone paakstina ir maitina visus 
gyvybės orgarjus dėlto, kad yra sudary­
tas iš aštuonių brangių vaistų. Tūkstan­
čiai žmonių dabar vartuoja ir giria 
Nuga-Tone. Gauk bonką Nuga-Tone 
šiandie bile vienoj aptiekoj, vartok po­
rą dienų, jei nebusi visiškai užganėdin­
tas, sugrąžink likučius aptiekon ir gauk 
atgal pinigus. Jei jūsų aptiekorius ne­
turi Nuga-Tone, nepriimk kitų jų vie­
ton, bet prisiųsk $1.06, o mes prisųsime 
viso mėnesio gyduolę, pašto išlaidas iš 
aukso užmokėti. National Laboratory, 
1018 S. Wabash Ave., Chicago.,

Nuga-Tone
KYLA IŠGYDOMA.

Stuarto Plapao Paduškaitė.
Jus galite mesti šalin visus diržus, 

kadangi, Plapao, paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad - jus išgydyti nuo ky- 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo budu geresnė 
negu diržas. Jokių diržų ar sprenžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi­
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au­
kso medalius. Mes prisiusime ką sako­
me, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARATORIES 
Block 3054. St. Louis, Mo,

ttntttttttttttttttttt^Wtttttttttttttttttttttttttttt^
I irTlllfl A I Slavonic Deposit Bankas, Wilkes-Barre, Pa., yra suorganizuotas jūsų naudai. Čia gausite kuogeriausį bankinį patarnavimą. Depozitai priimami nuo $1.00 ir augščiau 

lt I U V IAI ■ Paduodame Laivakortes ant visų linijų. Pinigai siunčiami į visus pasaulio kraštus žemiausiomis kainomis.
Mes džiaugsmingai Jums patarsime finansiniuose ar surištais su Europa dalykais be jokių Jums išlaidų. Atsilankyk ar rašyk į The Slavonic Deposit Bank, Wilkes-Barre, Pa.

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK
A. V. Kozak, prez. Michael Bosak, vice-prez. A. S. Chuya, antras vice-prez. J. M. Hiznay, kasierius

tt

IttttKK!
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N0į30, liepos^28, 1921 ’’GARSAS ”

Neiškęsi jy nepa

'-‘.i • .;, Mgį ’uWrJ t * ’‘V ..

BEECHNUT
CIGARETTES

i Liepos 3.1 d 
i išvažiavimo

Įžaiiya i parką visiem;: 
sidės 10 v;'.’, i \ to. b

.bus susirinkimas 
-Įeio, 1.1 a ui., tuoju 

: mišių senoje buži

i meną rugpiu- 
ius po ankstybų 
lytinėje salėje, 2u 
narini meldžiami

susirinkti, ius lurh 
kiliu. T;: paeiti diena DU:

GERIAUSI LAIVAI Į LIETUVĄ IR IŠ EIETUVIOS Į AMERICĄ
Paruodu laivakortes dėl geriausių ir greičiausių laivų i Lietuvą 

ir iš Lietuvos, už žemiausias kainas kaip kad pačios laitų kompa­
nijos ima.

Partraukiu gimines iš Lietuvos.
Parūpinu pasportus keliaujantiems i Lietuvą

o taipgi ir Užtvirtinami per A. ir L. valdžias įvairus dokumentui: įgaliojimai 
((lavierfiastis) pirkimo ir p:

Dykai duodu patarimus

trauksim ant kaino 
uos ragauti, ir kitų 
mų užkąsti. O tas 
leisim ant išlaimėjimo, 
kia ant pikniko.

ledines sme 
skaniu vali

vra galima čia minėtus ir kitas reikalus atlikti. V
A. S. TREČIOKAS

Tel. Market 4867 ’ 195 ADAMS ST.

kas taipgi kaip geriausiai 
akinis reikalais adresuokit:

DONORĄ. PA. — 88 k p. susi­
rinkimas bus liepos b 1 d., nedėlio­
jo, tuoj po pamaldų, šv. Juozapo 
parapijos svetainėje. Taipgi nepa­
mirškite. kad pripuola bertainhic 
mokestis vaikų, skyriaus.

P. Koetrickis, rašt.

KAIP KELIAUTI LIETUVON

dviem dienom pirm 
užsimokėti ’’Incom

gavimas trunka apie 10 dienu.
jau bus gautas pasus, tada pranešiu kada išplaui: 

Yorką. kur paprai ‘ 
, kad gauti leidinį 
ti bagažus ir t. t. 
Income

LENKAI ?<UOŠIASI.
Gautomis žiniomis, liepos

3 d. Vilniuj įvyko 
Kresovos” 
Vilniaus I 
Tarybos” i

temai Revenue Collectoriui 
parodžius New Yorko mnit 
kurie neturi kvitu, tokie ti 
leidimo nč vienas negali i.*

Bagažo- galima imti vieną didoką baksą ant kiekv 
vnkortės, ir pusę bakso ant į 
senumo. įsiuvamas mašinas 
nioketi $10.00 f teito. Baga 
nuo New Yorko po $2.00 už 1

» bus gaunama 
užsimokėti, ne

i!is-riktiLise T 
s kvitas, kur?
be mokesnio, 
Yorko inuitiL

o

livakortes — vaiku nuo 1 iki 10 motu 
reikia apkalti į baksą ir ant laivo 

Įima apdrausti-inšiuryti iki Lietuvos

konsulio

Keliaujant per Iv 
konsulię vizų. Pa.sive

konsulio vizų. 
> ir Vokietijos

LAIVAKORČIŲ
KAINOS:

Prie tu kainu 
$10.00.

‘terdamą reikia Lenkijos. Ola 
nūs į konsulių ofisus nuaiti p 
per Hamburgą ar Bremeną, jokių vizų nereikia. 
New Yorko Į Liepoją be persėdimo — 31-15.00 
New Ycrko j Eitkūnus per Hamburgą — .132.00 
New Yorko j Eitkūnus per Hamburgą — .130.00 
New Yorko į Eitkūnus per Rotterdamą — 104.60

Iš New Yorko
prisideda $p.00

tai

iš
Iš
Iš

i Ėitkunus per Antverpen — .107. 15 
War Tax. Pasai grįžimui į Lietuvą,

Keleiviai yra pasitinkami ant dypy, aprūpinanti ju bagažai,** gera 
nakvyne, apmokėjimas ’ ’Income Tax’’, palydėjimas ant laivę.

Siunčiu pinigus į Lietuvą ir visas šalis žemiausiu-pigiausiu kursu, 
greitai ir teiegramu.

Parašau visokius legalikkus dokumentus lietuviškai ir angliškai, ir 
patvirtinu kaipo Viešas Notaras—Notary Pliblic.

Veik visuose lietuviu laikraščiuose tilpo apgarsinimai, jog tūli ”biu- 
sportus gaunam už 
gauna ’’dykai pas-

pertus’ . tai jie 
Laivakorčių jie

:s į dienas -.r pa? 
isingi ir tokiems ne 
vra falšvvi ir kėlei

negali parduoti.
c 2e. stamp? ir adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York;

J. T. KAZLAUSKAS
Ofisas: 445 URANO AVĖ.

PARDUODA LAIVAKORTES
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IŠ LIETUVOS.

Namii: 183 EXCHANGE ST,,
NEW RAVEN, CONN.

R d

UŽKVĮETIMAS.
R. K. A. Conn, Apskritys 

lietini I ”MoJ 

Conn, i

Del Moterie
Ne niekniekiaukit su jpvą sveikatą 
nesirūpinant ape tą neregularisku- 
mus netvarką, kurias būna prežai- 
čiu daugumo jusu kentėjimu. Gau­
kite pas tava Aptiekpriaus

Ligonis Oa (laibo
piM -ii jniT'-hSi

Didelę a lydą atkreipia pi,ibi iki

■ įdrocelc ir Nervi? 
| | veisles ligas., per 
| ! O’Malley i J Will L 
į ! vartojimo peilio i

inio ! i y 
t ritinu

’’Straž 
suorganizuotas 
išto ’’Liatidies

name nutaria:
uoti prieš Tautų, 
sprendimą Vil-

'gyventojii vali: 
mo;

2) Ginkluoti
(kovos kuopos) Vilniaus, 
Švenčionių ir Trakų apskri­
tyse:

i into Voložino

ten vietos gyventojai 
ištikimi. Ten sudaryti mili 
riją daugiausiai iŠ paleidžia 
mų Želigovskio armijos poz

nėra

(Severo Reffulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, priduedąs sti­
prumo. Rekomenduotas yra del 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, 
netvarkų ir neregulariskumu, kan­
kinančiu moteres.

Preke $1.25.

n"
CEDAR RAPIDiS/lpWA ?

K Specialiai

Daimanto
Kškbis

ŽIEDAS
i trum- 

laikui 
taip pi- 

pasiu-
BIOS

Sav?.iiej

tai Mėlyni deimantai patentuoto- 
PLAT1XO apSMo.je. Panašus še­

iemo.

h oo

iyinns kokie kada bv.vc. Jums pini­
gus sugražinsime, jeigu kur gausite 
ta pačia kaina kur. kitur.
Ateik ir pamatyk musų nepaprastus 
pasiūlymus šiandie arba reikalauk 
katalogo A.
1650 BROADWAY at 51st St., N. Y.

st., n. y. c.1650 Broadway anameliu, kurie dabar slap.s- 
tosi miškuose ir civiliniais 
drabužiais persirengę suki­
nėjasi tarp valstiečiu, supir--Naujoji Valdžia 

; k darni iš jų kaimiečiuMra!
I žius, tikslu įvairiais bud 
trukdyti ir kiršinti iietiu 

'kariuomenę, jei ji atei 
Tam reikalui ’sudaryta t; 
tikra. Komis! ia.

NAUJOS, TIK KĄ Iš LIE 
TUVOS GAUTOS 

KNYGOS.
’’Garsas’’ šiomis dienomis

kurias pasiūlome Susiv. Ba­
dams pasiskaityti. Yra tai 

. i epapi-as t o s kaip tu ri niu.

Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa­
tartina pasiskubinti su už­
sakiniu: Štai tos knygutes:

05 (Į 
10^ 
20c*

Atsargiai su Ugnimi 
Rutoliu Darželis •
Lietuvos Istorija (Alęk- 

i uos) 40^
launuoinencs Idealai 35ę*

; .teikatau'kite šiuo antrašu:

reikalauja truputi laiką nuo dar­
bo ar kito užsiėmimo.

• Žmones paprastai mistino, kati 
nesiranda gydymo del patrūkimo 
kaip tik su pagclba operacijos, bei

O’Malley praleido didesnę dali sa 
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmiu 
gos operacijos ir pasisekė, jam iš 
pildyti savo norą, taip kad neri 
apie tai abejones.

DĖKINGAS PACIJANTAS SAKO;
Beverly, N. J., Aug. 1-1. 1917 

Brangus Dr. O’Malley:—
Negaliu rasti žodžiu įvales jums pa 

dėkoti už stebėtiną patarnavimą dc 
manęs, išgydymas mano nuo dubeltavo.* 
ruptures, nuo kurios kentėjau per de 
vynis metus ir negalėjau dirpti. Bau 
džiau visokius daktarus, bet man ne 
galėjo pagelbėti. Dabar esmių svei 
■kas, ačiū Dr. O'Malley iš Wiikes-Ear 
re Pa. 
žiaus
O’Malley, del 
ris yra tame 
kad aš pirma

'Aš esmių lietuvis 70 metu am­
ir išimtinai rekomenduoju Di 

kiekvieno "Tautiečio, kn 
pačiame padėjime, kai} 
buvau.
Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J 

(Tikra gromata randasi mano „l’iso) 

DAKTARAS O'MALLEY SAKO:-

Penki metai atgalios po dvicji 
metų ištyrinėjimo, išradau nauj; 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadini 
tą būdą gydymo ’Chetnic-EIeet ro 
įbildąs gydymo Patrūkimo del šim 
!tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di 
■dėsnio išradimo medicinoje, ne 
'gydymuose nuo laiko išradimų X 
|RAY ir daugiau svarbesnio žmo 
,nijai. Jeigu esate vienas iš tų skai 
liūgų kenčiančių, sergančių am 
tos neapkenčiamos ligos ’’Patruki 
mo” aš galiu jus išgydyti. Nclau 
kite. Jeigu reikalaujate rodos, ta' 
Inieko nekaštuos, kaip tik paras) 
imas gromatos ar atsilankymas 
mano ofisą asabiškai. Rašykit; 
prisiusdami už tie. štampų o gausi

trūkimą.
Adrisuokite:

NAUJAS MAŽAS AUKSO 
ALTORIUS.

Tik ką gavome iš Europos mal-1 
daknygių. kurių musų žmones la-. 
bai pageidavo. Yra tai Aukso Al-j 
tureliai. Gražus apdarai, minkšti! 
viršai, o ir kaina prieinama.

No. I kaina $150

DR. A, W. O’MALLEY

Wilkes-Barre, Pa.
Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

DAINOS.

Reikalaukite:

’ -’GARSAS”

j222 So. 9th.St., Brooklyn, N. Y.
Turime taipgi rožančių ir škap- 

i lierių nuo 15c iki 50e.

ŠOKIAI.

Player Piano mylėtojams pasiū­
lome, gražių lietuviškų dainų ir šo­
kių roliukn. Kas norėtų gauti jų. 
lai kreipiasi šiuo adresu ir gaus ka­
ta! iogą.

tampą.

Jei norite smagiai ir geriausiais 
laivais parkeliauti Lietuvon, kurie 
parveš jumis tiesiog j Lietuvos že­
mėje esančias prieplaukas, kaip 
tai Į Piliau. Karaliaučių ir Liepo­
ja], apsilenkiant Danzigo arba len­
kų juostos ir išvengiant daugel ne­
malonumų ir išlaidų, tai kreipki-

atkeliaujantis irba iškeliau­
jantis neapsilenkia 
čionai vra vištikių nkumai ant 

k. t. Įvairios valdiškos istai 
net ir patys laivai po pa 

durimis, suteiks jums dau 
gel parankumo ir sutaupius nema 
žai žygių ir pinigų.

vietos

musu.

užsisakydami sau vietas Lietuvoje ar pasidėti juos Į Lietu

§
>

PIR.MAS.tS IR VIENINTELIS TIKRAI LIE­
TUVIŲ BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE 

BALTIC STATES BANK

KAS .'.l.iN’O KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti ge­
re kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą Amerikoje, 
ant laivo ir Lietuvoje,—LAI. KREIPIASI T P,ALTIC STA­
TES BANKĄ.

KAS-SIUNČIA PINIGUS IJETl'VON. ar pašalpos gi­
minėms ar pas ketindamas keliauti, ar bizniui- -pirkimui i 
ūkė:-: ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir nori, kad pinigai 
butų teisingai, be nuostolių ir greitai pristatyti,--BŪTINAI 
LAI KREIPIASI j BALTIC STATES BANKĄ, kurs per­
siunčia Lietuvon pinigus greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMČIAMS ir 
gauti 4 <lol. nuo šimto, nuošimčius priskaitant prie sumos 
kas menuo.—LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į BALTIC STA­
TES BANKĄ per paštą. Money Orderiais arba Banko Čekiais

KLAUSKITE DRĄSIAI INFORMACIJŲ—MES GREI­
TAI IR MIELAI ATSAKOME J LAIŠKUS.

PARDUODAME LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS 
BONUS IR IŠMAINOME PASKOLOS BONŲ KUPONUS.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., New York, N Y.
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KĄ JUS SU JŪSŲ
PINIGAIS VEIKIATE?

Jeigu jįjs norite juos paleisti darban, jeigu norite 
kad saugioje vietoje butų, ir gauti 8 dol. ant kiek­
vieno A100 jus turite ateit pas mus arba pasiųsti 
mums žemiau esantį kuponą.

/MBS JUS PERTIKRINSIMI

Kad kuogreičiau Jus taip padarysit, tuo geriau 
bus Jums.
Jeigu neturi pinigų iškarto, gali gauti ant išmo­
kėjimo.

HENRY L. DOHERTY AND COMPANY 
Eoreign Language Investor Department 

HANS BIEG, Manager
12 Pearl Street, New York

Prsiųsk šitą KUPONĄ šiandien

HENRY L. DOHERTY & CO. Eoreign Language linvestork 
Henry L. Doherty & Co. Eoreign Language Invsster Dept.

12 Pearl Street, New York.
Be kaštų ar kitokių ahligabijų prisiųsk detalių informacijų 
apie jūsų investment?..
Vardas, pavardė.................................. .. ............................... ................
■Gatve ........................................................................................................
■Miestas ................... ............................................................................
į (’ ’Garsas”)

kiančių iš New Yorko i 
tus portus.

LAIVAKORTES PARDUODA ■ 
ME KOMPANIJŲ NUSTATYTO­
MIS KAINOMIS.- Padarome pas­
portus trumpame laike ir žemiau­
siomis kainomis. Užlaikome duUžlaikome

ia.s1unie.ti savo 
ai be atide- 
mus o mes 
: ausiai dar- 
reikaiingus 
e; be laiko 

■ musų (Iff

rašo išplaukiau cit 
žieriams reikalingų informacijų 
'prisiųšdami laiške

ktvažiavę Yorkan. pašaukite mus ant telefono ė ’eikalui esant,' pribusime savais automobiliais jum: 
GEORGE BARTASIUS IMMIGRANT SERVICE CORPORATION

198 WASHINGTON ST., (Cor. Spring St,), Telephone: Spring 9537.

liaujančių ■ ir atkeliaujančių.
Kadangi esame did/iausiame 

pasaulio porte, kurio beveik nei

■ NEW

222 So. 9th St., Broooklyn, N. Y.

uury 
ant 
visie

Tiesuotas agentas visti

LAIVAKORTES Į LIET U V Ą
LIETUVOS parduodu per Rotterdam;]. Antverpeną, Am- 
i. Bremeną, Klaipėdą. Karaliaučių. Eitkūnus ir Liepojų 
geriausių ir greičiausių laivu. l’ASFORTUS išreikalauju 
n:-: keliaujantiems j LIETUVĄ. PINIGŲ siuntimas ir mai­
ls pagal dienini kursą. Išvažiuojanti i Lietuvą mainyti 
us nepriverčiami. Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku 

stoties ir bagažus pristatau ant laivo.
Su visomis informacijomis ki’eipkitčs ypati 

laišką pas seną ir užtikrinta agentą.
G . K U IT A š A U S K A S 

179 E. 3rd Street < New York, N. Y.
Visuotiną užsitikejimą Įgijau teisingumu ir mano geru 

patarnavimu, užganėdijau daugunią, užganėdinsiu ir juš.
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’’GARSAS ” No. 30, liepos 28, 1921

STASYS PAUŽA
Užlaikau Vyriškų Aprčdalų 

Krautuvę
Kaip tai. skrybėlių, kalnierių, 
kaklaraiščiu, viršutinių ir apa­
tinių marškinių, pančekų ir vi­
sokiu reikalingų apsirengimui 
daiktų vyrams.

131 GRAND STREET 
Brooklyn. N. Y.

; PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktikas- 

Gydytojas
į J. VAITULONIS 01 D.

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y.

| VALANDOS:

!.Nuo 5 iki 8 vai. vakare. 
Nedėl. ir šventa dieniais

! Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

IŠVAŽIAVIMAS.

VIETINĖS ŽINIOS
SVARBUS SUSIRIN­

KIMAS. .
Amerikos Lietuvių R. K

lais darbuotoju susirinkimas

rius rengia išvažiavimą lie­
pos 31 d., 1921, į Forest .Par­
ką (ten Apreišk. Bau. Šv. 
parapijos piknikas buvo) 
Ground No. 1. Tatai yra visi 
kviečiami kuoskaitl ingiai! -

Tol. 4428 Greenpoint.

Dr. J. Walukss
VaiemdM:

nuo J iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Nedėliotais pagal sutarimu.

1G1 No, 6-th Street, 
BROOKLYN. N.

Telefonas Greenpoint' 2851 y\ .

Juozas Levandauckas
GRABpRIt/sI y’

272 BERRY STREET,
BROOKLYN. N, Y,

2320

OI’arsamdau automobi’ius ir ka­
rietas veseiijoms, knkštynoms 

ir Šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
kuo skaitlii

NAUDOKITE
Ar Jums Galvos C:Ą Niekti ? (
NAUDOKITE
Ar Jų-jų Plaukai Jlsn’cc?
NAUDOKITE l^tįįflCS .

Ajr Jus Nčrito Apsav.'/oT? Juos?
NAUDOKITE /

Vjfjulęymui savo plau’ci^ gražiais ir tankiais
NAUDOKITE jfatffleS

Uzfiikymiu galvos odos sveikai ir svariai
NAUDOKITE įfylffieS

Rudoj? galima, gauti visose aptiekose po 65c. bonkn,-arba tiesiog 
iš iŽdirbeja per paštą už 75c. Bbnką.

Brook'^a, N. Y.

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. ATIDA­
RĖ NAUJĄ STUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO­
RITE TURĖTI SAU GRAŽIĄ FOTOGRAFIJĄ AT­

MINČIAI ATEIKITE PAS:

MOTIEJŲ LIAUKŲ
308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. l inos gatves

m
turime teisūs paprašyti, kad 
ir jie musu reikalus kiek su-

nes Aniuolų parapijo

žiavimas, kuriame dalyvavo 
daug jaunimo ir suaugusiu 
žmonių. Vieta buvo aprinkta 
graži, nors lenktynėms ir me dalyvauti. Žadama turėti i 
žaislams nelabai patogi, nes skaniąi valgių, gėrynių ir 
žeme labai nelygi. Gal iš tos šaltakošes. Taigi visi, kurie 
priežasties lietuviškų žaisli; norite pakvėpuoti tyru oru,' 
ir nebuvo, nebent vėliau va­
kare. Apie trečią valam! 
prasidėjo 'baseball" žaidi

Rengėjos.
-----g~a------------

Asi

NAMAI Iii FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na­
mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešima 
ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth. Ridgewoml, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook- 
.yne.

1 ’fam.—uuo $1,500 iki $10.000 įmokėti ant $1,600 nuo $150 iki $2 '0
2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000 
5 f. — $3,500 iki $15,000

6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f- —- $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80.003
Budavojame aamns ir duodame morgičius ant namu.
Kas per musu prirodymą pG.Aa. nie>»o nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmą sn triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur gerinusios žemes, 
prie girią, vandenų ir musą tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY GO.
Tei. 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y 

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas |
Naujai Pirkta Didele Bučerne |

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai­
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokiu Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos-Mėsos. 
Jaunų Paršiukui, Kumpiu, Krajavų Taukiniu ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mesa ir vystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint. *

kos Lietuvių R. Katalikų ratelis ir I larrison, N. L, lie- 
ccntrales organizacijas, taigi tuvių ’'bascbalninkai." Ko-

i kas jau

K. Federacijos Kongreso

K. J. Krušinskas, 
F c d. S ekr et orius

DRAUGIJOMS.

■■n ■

ir

kės organizuotą Lietuviu vi­
suomenę guli koletas svarbiąi 
darbų, kurie reikalingi arba 
atlikti, arba palikti, būtent :-

1. Draugijų Konferencijo­
je, gegužio mėnesy šių metu, 
buvo pritarta rengti ”Tag- 
Day” tarpe svetimtaučiu del

'va tai']) jų buvo ilga. I Igą lai­
ką vieni kitu negalėjo įsiga­
lėti, mat vieni ir kiti vienodo 
stiprumo ir išsilavinimo. Tik 
po keletos valandų, Tlarriso- 
niečiai buk tai šiek-tiek 
Brooklyniečiuš prigavę ir 
viršus buvo jų. Bet už tai Vy 
čių 49 kp. ratelis žada 
sykiu HarrisonieTiams 
liti suvelti.

Beje. PateTsono L. Vyriu 
kuopos benas visą laiką gra­
žiai grojo, linksmino susirin­
kusius Į jaunimo pokilį.

Pabaigus "baseball' žai­
dimą. išvažiavimo programo

DĖLEI PAVOGTU ARBA 
KITAIP DINGUSIŲ

BONŲ.

Nuo pradžios bonų par-Į 
davinėjimo iki šiam laikui, 
kai kuriems bonų savinin­
kams yra pasilaikę nelaimių 
—iš namų arba neatsargiai

GRAŽIAUSIA EILIŲ KNYGA 
’’JONO K MITO EILĖS”

Jau galima nusipirkti Lietuvių Prekybos Bendrovės Knygyne 
Bostone.

•’’JONO KM l'l'O EILĖS" parašytos taip gražiai ir vaizdžiai, 
kad jas skaitant, prieš tavo akis gyvai atsistojo tie vaizdai, 
'Kuriuos galms autorius savo eilėse piešia. Jose atsispindi 
Tėvynės meilė, lietuvių džiaugsmai, vargai, bėdos ir kla- 
patai.

Kiel<vienas Amerikos lietuvis tikrai mylintis dailę, privalo 
tuojau-"Jono Kmito Eiles" Įsigyti. Ši graži eilių knyga bus 
namu pagražinimu ir geriausiu dvasiniu maistu protui ir 
širdžiai. •

. "Jono Kmito Eilės" atspausdintos ant gražios popieros ir 
pagražintos Įvairiomis vinijetemis. Puslapių turi 191.

Kaina atsižiūrint i knygos didumą ir gražumą nedidelė. 
Puikiais drobės apdarais ........... - .................................. $2.00
Gražiais popieros apdarais ........................................... 1.50
Išrašyk čeki arba money orderį ant $2.00 arba $1.50 ir 
Klojau kartu su užsakymu siųskite šiuo adresu:

LITHUANIAN SALES CORPORATION
414 BROADWAY, BOSTON 27., MASS..

nors rba kitai])

Tol. 1950 Greenpoint.
''Gydau ligpnius an įvairiomis ligo-g

mis, o ypač mano special©, g
— MOTERŲ LIGOS — S

DR. H. MENDLOWIT7, 8
171 Beny St., Brooklyn, N. Y.ta

Kampas So. 1-mos gatvės gį
Gerai įsitėmykite adresą:

DR. H. MENDLOWITZ |
271 Berry Street,

kitu
belaimės ištikti žmonės, po 
prisiega pas notaro sudary­
tu ir ]>asko!os stotos valdy­
bos užliudytu raštu atsišau­
kė Lietuvos Misijon praneš­
dami apie savo nelaimę. Tai­
gi čia paduodame sąrašą ir 
numerius dingusiu arba ne­
teisėtai įgytu bonų ir šiuomi 
skelbiame, jog už šiuos pa­

PRANAS GRAŽYS
Marijų, cementuoju, male- 
voju ir taisau šaly gaivius ii 

skiepus.
Visa darba garantuoju.

227 LEONARD STREET
Tarpe Grand ir Power Sts.

Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA GROSERNŽ
Parsiduoda grosornė lietuviu ir rusų 

apgyventoje vietoje, geriau sakant .šįr- 
<lyje Brooklyno lietuvių. Parsiduoda- 
už. labai prieinamą kainą. Pardavimo 
priežastis—išvažiavimas Lietuvon. Kas 
pirmesnis atsišauks—gaus gerą pirkinį. 
Biznis daromas didelis. Atsišaukit į 

’’Garso” Adm.
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Williamsburg 5063.

PRANEŠIMAS 
LABAI PIGIAI PARDUODAMA

Restauranas, Barber Šape ir 
PUL RŪMAS 

1219 Westminster 
Detroit, Mich.(30)

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS

a komisija išdirbi i planus, 
dės Įvairiais budais Šelpia- 

tat

Depai’tmentas rengia didelę 
visų tautų '’America’s Ma­
king” parodą, pj’ie kurios 
yra kviesti ir lietuviai. Buvo 
išrinktas komitetas, kuris 
darbuojasi kiek gali, bet rei­
kalingas didesnės paramos 
iš visuomenės. Tokia maža

vauja. tat> Lietuviams butų 
tiesiog negražu nedalyvauti.

III. Lietuvos. Valdžia nori 
užbaigti Paskolą iki 2 milijo­
nų. ir Brooklyno Lietuviai

ir kitą Paskolą.
Todėl Direktoriai, maty­

dami tuos ir kitus smulkes­
nius reikalus, nutarė sušauk­
ti Draugijų Konferenciją ant 
Rugpjūčio- August 12 dienos, 
Lietuvių Ukčsų Kliube. 803

kvietė visus pp medžiu ant i 
kalno ir pinniįufeia pastatė 
kalbėti V. Abraite, L. Vv--llls bonus nuošimčiai nebus 
čių N. Y. ir N. J. apskričio [ išmokami. Tokie bonai bus 
pirmininkę. Jos kalba, nors [ūkuo jami, o tol:į boną 
tebuvo trumpa, bet gyva iri turintis žmogus bus Iraukia- 
jausmiiiga. Vėliau kalbėjo L. "mis atsakomybėn, nebent 1o- 
šimutis, ’’Gargo” red. Jisaipi0 >mo’ms arb.
ragino L. \ yčiii kuopas į

LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAb

AKBA FOTELIS NEW YORKE.
Lietuviai, kreipkitOs prie savųjų!

Jei nenori boti nuskriaustu atvykęs New Yorkan,
MKO J. BARTAšIŲ, agentę., nes jb» yra visiems gerui 

Parduoda Laivakortes ant visų linijų j Lietuvą ir 
I5iuainom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto 
Pnrtjpmam išvažiuojantiems Pasportns.

HiočiŲ Neu ¥orke pribuvus iš kitę miestŲ.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namę su 38 kambariais. Palydime 

kivins ant laivę ir pristatome jįj bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpiname 
kiekviena, kuris pas mus kreipiasi į musę viršminčtiį Agentūrą su reikalaLk

GEO. J. BARTASZIUS
Pavogti L. L. P. A>onai yra Washington Street, New York City

. irn '.o m n i o ■'iivrooT', ni c • *

tai t lesiok kreipkis pas 
žinomas žmogus, 
iš Lietuvos.
pagal dienos kursu.

Pasitinkam žmones ant gelžkailo

jos tar­
ia vinin-trauktu čia augusį jaunimą, jiuninkvstę su Irnno s; 

Taipgi liepė nepaisyti jokią. į!,<n :liS1teisti.
klinčių, kuriąi L. N yčių or-i

bet dirbti sekančiais numeriais: 
labui. Po šimtą doleriui bonai 
buvo B01072 - B04435. '

ganizacija t\un' 
tautos ir Bažnyčios 
Trečiuoju kaibčtoju 
svečias iš Lieti iv. (vardo ne- 
teko sužinoti).. Gražia išl- 
ba trumpai nupiešė Lietu­
vos padėtį, nupasakojo apie: 
pavasarininkų organizaciją i 
Lietuvoje, antikurios remiasi: 
tautos ateitisjir jos gerovė. 
Organizacija turinti keletą, 
dcsčtkų tukstaučių narių ir Sekanti yra neteisėtai Įgyti: 
dar vis auga ir auga. L. Vy-Į Fo penkesdešimts dolerių 
čius ragino anilities su jaisjbonai:
ir bendrai vykinti gyveni-|A01087 _ A05719 - A05720 
man prakilniu- tikslus. Ant

imts dolerių
i bonai:
A00769 - A02892 -

T' IA02205 - A04244 -
Al 8361 - A14164 -

?|A0I335
A18919 - A17051 - A17052.

\00291

Juozas Cinkus
Fotografas

AKA:
A18927
A11701

A08418.

ėdamas jaunimo ir tautos 
i reikalus.

Harrison, ,N. J., lietuvių 
choras sudainavo keletą, lie- 
[tuviškų dainelių.

Iš viso programo susirin-

' Beje, dar buvo ir lenkty­
nių..

Po šimtą dolerių bonai: 
1101870 - B000I-2 - B01600 
B05631.

Ten komisijos turės išduoti 
raportus ir bus išnešta nuos­
prendis apie tolimesnį vei­
kimą.

Tat šiuomi maloniai kvie­
čiame Draugijas, jau nekar­
tą prisidėjusias prie viešų 

i Lietuviškų darbų, atsiųsti 
delegatus Į minėtą Konfe­
renciją, po vieną, nuo kiekvie ]iepos 4 ^Wilkes-Barre, 

j no 50 narių. į pa_, apylinkėm Paskelbta,
kad mes visiškai pralaimėję. 
Tiesa, pralaimėjome, bet ne 
tai]) jau, kaip garsinta. Rei­
kia žinoti, kad mes turėjome 
žaisti nesu lietuviais, bet 

I svetimtaučiaijs, kurie žaidė 
j lietuvių vardu. Lietuvių iš 

Ig. Albavicius, Dievo Ap-i tebuvo tik keturi. Neku- 
veizdos parapijos klebonas, rie ig profesionalai ’’base- 
Chicagoje. bal įlinkai” — iš to duoną

[valgo. Nežiūrint to visko, 
[mes laimėjome 6, o jie ži­
noma, 16. Taigi ne taip blo- 

korespondentas

b on ai:
Al5114 - A 07765 - A07766 
A 00236 - Al 0544.

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šei­
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo

''- ".*^7 paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ,
_.A-' kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus
(nikelius visokiom spalvom. Eelkale kreipkitės pas Juozą Gtukų.

Užlaiko geriausių iš- 
dirbysčių Čeverykus: 
W. L. Douglas, Em­
erson ir kitokius. Už­
eikite persitikrinti.

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

Oeverykų Krautuvė

Senis.

0. BROOKLYN, N. Y. 
Netaip blogai.

buvo kviestastelis
’’baseball” Lietuvių Dienoje

no 50 narių.
Pasiliekame su tikra pa-

Sekr. A. J. Virby.

SVEČIAS.
Šiomis dienomis ’ ’Garso ’ 

Redakciją atlankė gerb. kun

Šis sąrašas yra pasiųstas: - 
Lietuvos Valdžiai ir bus vi­
sur tėmyta, kad nei miošim- :! 
čių, nei siimą už šiuos bonus 
niekas negautų.

Pakartojame, jog čia. su-[ 
rašyti 1 j. I‘. P. Bonai yra be­
vertes ir bus konfiskuoti, ne­
bent juos arba bent kuri iš 
jų turintis su Lietuvos Mini­
ja pilnai atsiskaitys.
Lietuvos Finansų Misija,

Paskolos Skyrius.

PARSIDUODA.

Simanas Pociūnas
kampas Berry Street 

127 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MAL10RIUS 

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms ps oodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganS- 
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtilrrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu p i mintimis Lietuvis Fotogra­
fas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių įvairume paveikslų. Karinos labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRASAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN; N. Y.

IŠVAŽIAVIMAS PA­
VYKO.

Liepos 24 d., Bloomfield, gai, 
N, J., buvo didelis L. Vyčių rašė 
N. J. ir N Y apskričio išva-

kaip

Basebalninkų Vadas.

Parsiduoda ūkė .1000 akrų dir-Į 
bamos žemės ir 100 akrų girios — 
didelių medžių. Sykių parsiduoda 
su triobėsiais, gyvuliais, maši­
noms ir t. t. 10 mylių nuo Pitts-1 
ton, Pa. Priežastis pardavimo —' 
apleidžiame šia šalį. Adresuokite: Į

Char. Ramailys (3D!
Tunkhannock, Pa. R. D. G 1

LIETUVIO APTIEKA
šiuomi pranešu, kad mano aptiokoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip n- Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnes ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00.
Medicina ir Balsamas ge.rti ir tepti nuo visokio reumatizmo $l.l>0.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
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